
Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 610 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

ACTA NÚMERO MIL VEINTIOCHO 

A los CINCO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 

VEINTIUNO, se lleva a cabo la sesión prevista del Consejo 

de la Magistratura de la Provincia de Buenos Aires en el 

Salón Cultural del Cabildo y Complejo Museográfico “Enrique 

Udaondo” de la ciudad de Luján, encontrándose presentes el 

señor Presidente Dr. Sergio Gabriel Torres, el señor 

Vicepresidente Dr. Mauro Benente, las señoras Consejeras y 

los señores Consejeros Titulares Dr. Alfredo Diego Bonanno, 

Dra. María Victoria Lorences, Dra. Patricia Fabiana Ochoa, 

Dra. Sandra Silvina Paris, Dr. Camilo Eduardo Petitti, Dr. 

Gustavo Soos y Federico Gastón Thea, las señoras Consejeras 

y los señores Consejeros Suplentes Dra. Gabriela Demaría, 

Dra. Karina Paola Dib, Dra. Débora Sabrina Galán (quien 

suple a su titular), Dr. Carlos Lisandro Pellegrini, Dr. 

Inti Nahuel Pérez Aznar (quien suple a su titular) y Dr. 

Pablo Gabriel Quaranta, el señor Secretario Dr. Osvaldo 

Favio Marcozzi, el señor Director de la Escuela Judicial 

Dr. Guillermo Raúl Moreno, la señora Subsecretaria 

Administrativa Ctdra Graciela Judith González, la señora 

Perito I Dra. Romina Martínez y personal administrativo del 

Consejo de la Magistratura y, conectados por el sistema 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 611 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

MSTeam la señora Consejera y los señores Consejeros 

Titulares Dra. Nidia Alicia Moirano, Dr. Pablo Miguel 

Rasuk, Dr. Esteban Federico Taglianetti, Dr. Facundo Miguel 

Tignanelli y Dr. Marcos Darío Vilaplana y las señoras 

Consejeras y los señores Consejeros Suplentes Dr. Juan 

Pablo Allan (quien suple a su titular), Dra. Adriana 

Cecilia Coliqueo, Dr. Gustavo Alberto Dutto y Dra. Susana 

Haydée González, convocada a fin de tratar el siguiente 

temario: -------------------------------------------------- 

SESIÓN DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA. -------------------- 

MARTES 05/ 10/ 21. ---------------------------------------- 

HORA 09:30. ----------------------------------------------- 

1. Lectura y consideración acta sesión anterior. ---------- 

2. Informe de Presidencia. -------------------------------- 

3. Informe de Secretaría. Estado de los Concursos. -------- 

4. Informe Escuela Judicial. ------------------------------ 

5. Nuevo sistema de notificación. ------------------------- 

6. Designación de Académicas y Académicos. ---------------- 

7. Presupuesto 2022. -------------------------------------- 

8. Postulación para área legal. --------------------------- 

9. Programas de examen. ----------------------------------- 

10. Futuros exámenes escritos. ----------------------------- 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 612 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

11. Proyecto modificación esquema actual de ponderación de 

antecedentes. ------------------------------------------ 

12. Fecha de elaboración de futuras ternas. ---------------- 

13. Determinación de fecha y hora de inicio de próxima 

sesión. ------------------------------------------------ 

APERTURA DE LA SESIÓN: Encontrándose presentes y vinculados 

mediante el sistema digital, el número suficiente de 

Consejeras y Consejeros, siendo las diez horas, se declara 

abierta la sesión presidiéndola el señor Presidente Dr. 

Sergio Gabriel Torres. ------------------------------------ 

PALABRAS DE BENEPLÁCITO Y AGRADECIMIENTO: Abierto el acto, 

el señor Presidente transmite a los participantes su 

beneplácito por el histórico momento del que participa, 

tanto por el lugar como por la circunstancia de volver a 

realizarse una sesión de manera presencial, a la vez que 

agradece a todos los presentes por su colaboración para la 

realización de la misma. ---------------------------------- 

APROBACIÓN ACTA SESIÓN ANTERIOR: Las Consejeras y los 

Consejeros presentes que participaran en la sesión del día 

28 de septiembre del corriente año, aprueban el acta 

respectiva labrada en la oportunidad. --------------------- 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 613 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

INFORME DE PRESIDENCIA: El señor Presidente Dr. Sergio 

Gabriel Torres informa al plenario sobre temas inherentes a 

su función, destacando los siguientes: -------------------- 

a) Propuesta de Académicas y Académicos: El señor 

Presidente informa al plenario que se han recibido las 

propuestas de designación de Académicas y Académicos de 

parte de las Universidades Nacionales con asiento en la 

Provincia, las que se han distribuido por correo 

electrónico. Las Consejeras y los Consejeros presentes 

toman conocimiento de lo informado. ----------------------- 

b) Temarios de Examen: el Dr. Torres informa al plenario 

que se continúa recibiendo temarios para exámenes escritos, 

contando con 318 a la fecha, conforme fueran solicitados, 

los que han sido abonados de acuerdo a las pautas 

establecidas. Las Consejeras y los Consejeros presentes 

toman conocimiento y aprueban lo actuado. ----------------- 

c) Novedades en materia informática: El señor Presidente 

informa al plenario que se continúa trabajando en la 

evaluación y aguardando las propuestas para la designación 

de quien cumpla funciones de soporte técnico, lo que cobra 

especial relevancia ante la inminente recepción del 

equipamiento para el salón de exámenes. En materia del 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 614 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

nuevo sistema de evaluación escrita, se ha avanzado en el 

nuevo programa desarrollado por el personal técnico de la 

UNLP y de la Secretaría General a instancias del Dr. 

Taglianetti con ese objeto. En el diseño del nuevo sistema 

integrado de datos, se han llevado a cabo también reuniones 

del equipo de desarrollo. Las Consejeras y los Consejeros 

presentes toman conocimiento y aprueban lo actuado. ------- 

d) Reclamo Dr. Homero Bibiloni: El Dr. Torres informa a los 

presentes que se le remitirá para su consideración una 

presentación efectuada por el Académico Dr. Homero 

Bibiloni, referida al pago por su labor como tal. Las 

Consejeras y los Consejeros presentes toman conocimiento. – 

e) Pedido de integración de la Cámara de Quilmes: El Dr. 

Sergio Torres informa que se ha recibido y se distribuirá a 

las y los integrantes del Consejo, una presentación de la 

entidad Mujeres para la Justicia referida a la integración 

de la Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial del 

Departamento Judicial Quilmes. Las Consejeras y los 

Consejeros presentes toman conocimiento. ------------------ 

f) Propuesta para asesor legal: El señor Presidente informa 

que se ha distribuido por correo electrónico los 

antecedentes de quien fuera propuesto para el cargo de 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 615 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Asesor Legal para ser considerados en la sesión del día de 

la fecha. Las Consejeras y los Consejeros presentes 

asienten lo informado. ------------------------------------ 

INFORME DE SECRETARIA Y ESTADO DE LOS CONCURSOS EN TRÁMITE: 

El Consejo de la Magistratura toma conocimiento del Estado 

de los Concursos en trámite, y del Informe de Secretaría 

que se distribuyeran por vía electrónica y se adjuntan a la 

presente formando parte integrante de la misma. ----------- 

El señor Presidente señala que a partir de la próxima 

sesión, los mismos se presentarán en el portal desarrollado 

con ese objeto. ------------------------------------------- 

INFORME DE CONSEJO DIRECTIVO DE LA ESCUELA JUDICIAL: La 

señora y los señores integrantes del Consejo Directivo de 

la Escuela Judicial, brindan al plenario un detallado 

informe sobre los cursos que se han llevado a cabo, el 

período de inscripción que ha cesado, y los temas que se 

han tratado en la última reunión del Consejo Directivo, 

donde se abordara un nuevo diseño de plan de estudios, el 

esquema de las equivalencias y el trámite de las 

solicitudes de eximición presentadas. Las Consejeras y los 

Consejeros presentes toman conocimiento de lo informado. -- 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 616 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

NUEVO SISTEMA DE NOTIFICACIÓN: El señor Presidente informa 

que se encuentra en pleno funcionamiento el nuevo sistema 

de notificación. Por ende propone que, a partir de la 

próxima sesión, todo el material para poner en conocimiento 

de las Consejeras y de los Consejeros se realice 

exclusivamente por ese medio. Las Consejeras y los 

Consejeros presentes aprueban la propuesta efectuada. ----- 

DESIGNACIÓN DE ACADÉMICAS Y ACADÉMICOS: El señor Presidente 

informa sobre las propuestas de incorporación al plantel 

académico recibidas de parte de las Universidades 

Nacionales con asiento en la provincia de Buenos Aires. 

Luego de efectuar un detalle de las mismas propone que sean 

consideradas en la próxima sesión. Las Consejeras y los 

Consejeros presentes aprueban la propuesta efectuada. -----  

PRESUPUESTO 2022: El señor Presidente informa al plenario 

que se encuentran en consideración dentro del área 

correspondiente del Poder Ejecutivo, las propuestas 

presupuestarias efectuadas por el Consejo de la 

Magistratura para el próximo ejercicio. El señor 

Vicepresidente y la señora Subsecretaria Administrativa 

amplían la información sobre la ejecución presupuestaria 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 617 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

del corriente ejercicio. Las Consejeras y los Consejeros 

presentes toman conocimiento de lo informado. ------------- 

DESIGNACIÓN ASESOR Y CONSULTOR TÉCNICO JURÍDICO: Habiendo 

analizando los antecedentes presentados, el Consejo de la 

Magistratura, con la unanimidad de las Consejeras y de los 

Consejeros presentes, dicta la siguiente Resolución: ------ 

VISTO el análisis realizado sobre la necesidad de cubrir el 

cargo de Asesor y consultor técnico jurídico – Nivel 20, y-  

CONSIDERANDO: Que por Resolución 2699/2021 se crea el cargo 

“Asesor y consultor técnico jurídico – Nivel 20” definiendo 

la misión y funciones del mismo en la Estructura Orgánico 

Funcional del Organismo; según la descripción del puesto y 

el perfil aprobado para la selección del personal idóneo 

que tendrá a cargo tales funciones.------------------------ 

Que en razón de ello el pleno del Consejo, dispuso la 

presentación de propuestas –con sus respectivos 

antecedentes- por las señoras Consejeras y los señores 

Consejeros para la cobertura del cargo de mención.--------  

Que habiéndose presentado por Presidencia la propuesta del 

Dr. Gustavo Antonio Mammoni, se circuló por medio de correo 

electrónico, a los y las integrantes del cuerpo su 

curriculum vitae. ----------------------------------------- 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 618 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Que, analizados los antecedentes, experiencia en la materia 

de asesoramiento técnico-jurídico, trayectoria y formación 

específica, el pleno del Consejo pasó a deliberar 

concluyendo, en forma unánime, que resultan reunidas en la 

persona del Dr. Gustavo Antonio Mammoni las condiciones de 

idoneidad requeridas para el desempeño del cargo de “Asesor 

y consultor técnico jurídico”.----------------------------- 

Por ello, según lo establecido en los Art. 5 y 22 inc.6) de 

la Ley 11.868, con la unanimidad de las Consejeras y de los 

Consejeros presentes: ------------------------------------- 

------------EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA ----------- 

------------------PROVINCIA DE BUENOS AIRES---------------- 

---------------------R E S U E L V E:---------------------- 

Artículo 1º: Designar en el cargo de Asesor y consultor 

técnico jurídico –Nivel 20-, al Dr. Gustavo Antonio Mammoni 

(D.N.I. 26.846.734).--------------------------------------- 

Artículo 2º: La asunción del cargo por parte de quien fuera 

designado en el artículo que antecede se encuentra 

supeditada a la acreditación por parte de éste de la 

concesión de licencia respectiva o renuncia de los cargos 

que en la actualidad ejerce.-------------------------------  



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 619 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Artículo 3º: Regístrese, hágase saber, comuníquese a la 

Subsecretaría Administrativa, cúmplase y  archívese.------- 

Resolución N°2700.----------------------------------------- 

Registro de Resoluciones.---------------------------------- 

Secretaría.------------------------------------------------ 

----------------------------------------------------------- 

El Consejero Dr. Federico Gastón Thea señala su beneplácito 

por la incorporación de un agente que permita brindar un 

respaldo referido a su especialización lo cual, junto al 

soporte tecnológico permitirá abordar el nuevo desafío que 

tiene frente a sí el Consejo en esta nueva etapa post 

pandemia. ------------------------------------------------- 

NUEVO PROGRAMA DE EXAMEN DE DERECHO DE FAMILIA. APROBACIÓN: 

Tras someterse a consideración el texto del programa de 

examen distribuido por correo electrónico para la  

asignatura de Derecho de Familia, el Consejo de la 

Magistratura, con la unanimidad de las Consejeras y de los 

Consejeros presentes aprueba el texto que, como Anexo I se 

adjunta a la presente formando parte integrante de la 

misma. ---------------------------------------------------- 

El programa de Derecho Administrativo será considerado en 

futuras sesiones. ----------------------------------------- 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 620 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

FUTUROS EXÁMENES ESCRITOS. PROPUESTAS DE MODIFICACIONES 

REGLAMENTARIAS Y DE PONDERACIÓN DE ANTECEDENTES: El señor 

Presidente destaca que se continúa trabajando en el nuevo 

esquema reglamentario, proponiendo incorporar aspectos 

vinculados al lenguaje claro. Destaca que también se están 

considerando modificaciones para el actual esquema de 

ponderación de antecedentes. Las Consejeras y los 

Consejeros presentes toman conocimiento y aprueban lo 

actuado. -------------------------------------------------- 

PANEL REFERIDO AL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA: El señor 

Presidente informa al plenario que se ha incorporado en el 

evento que se está llevando a cabo, un panel en el cual se 

presentarán las acciones llevadas a cabo y las que se están 

por implementar referidas al nuevo sistema de selección. – 

INFORME SOBRE PROCESO DE PONDERACIÓN DE ANTECEDENTES: 

Tomando la palabra la Consejera Dra. María Victoria 

Lorences, informa sobre el trámite de la evaluación de 

antecedentes en el concurso convocado para Juez de la 

Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal del 

Departamento Judicial Mar del Plata. Las Consejeras y los 

Consejeros toman conocimiento de lo informado. ------------ 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 621 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

AGRADECIMIENTO DEL COLEGIO DE MAGISTRADOS POR EL 

ACOMPAÑANAMIENTO DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA: El 

Consejero Dr. Alfredo Diego Bonanno transmite a las y los 

presentes el agradecimiento del Colegio de Magistrados y 

Funcionarios de la Provincia de Buenos Aires por el 

acompañamiento llevado a cabo por las y los integrantes del 

Consejo de la Magistratura en los eventos que se están 

llevando a cabo en la ciudad de Luján por los doscientos 

años de la organización del Poder Judicial en la provincia 

de Buenos Aires. Las Consejeras y los Consejeros presentes 

reciben con alegría el agradecimiento expresado. ----------  

CONVOCATORIA A PRÓXIMA SESIÓN: El Consejo de la 

Magistratura convoca a la próxima sesión para el martes 12 

de octubre de 2021 a partir de las once horas, de la que se 

podrá participar de manera presencial en la sede del 

Organismo o mediante la conexión por el sistema MSTeam. --- 

Siendo las once horas y cuarenta y cinco minutos, se da por 

finalizada la sesión convocada para el día de la fecha. --- 

Firman el señor Presidente Dr. Sergio Gabriel Torres y el 

señor Secretario Dr. Osvaldo Favio Marcozzi. –------------- 

 
Dr. Osvaldo Favio Marcozzi   Dr. Sergio Gabriel Torres 
         Secretario               Presidente 
Consejo de la Magistratura     Consejo de la Magistratura 
Provincia de Buenos Aires       Provincia de Buenos Aires 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 622 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

ANEXO I 
 

CONSEJO MAGISTRATURA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
PROGRAMA DERECHO DE FAMILIA 

Unidad  Temática Nº 1 
Derecho de las Familias. 
1. Derecho de las Familias. Características. El concepto jurídico de familia. De la familia a las familias. Proceso de 
constitucionalización del derecho privado. Orden público y autonomía privada. Igualdad y no discriminación. Principios del interés 
superior del niño y de la capacidad progresiva. Tutela reforzada de las personas en situación de vulnerabilidad. 
2. Incidencia del derecho internacional de los derechos humanos en el derecho de las familias: Bloque federal de constitucionalidad 
y de convencionalidad, su impacto y aplicación en las distintas áreas del derecho de las familias. Estándares de los órganos 
encargados de su aplicación y monitoreo. Estándares de protección de la Corte Interamericana de Derechos Humanos (“Atala vs 
Chile” (2012), “Fornerón vs Argentina” (2012), “Furlan vs Argentina” (2012), Artavia vs Costa Rica (2012), “Guachalá Chimbó vs 
Ecuador” (2021). Doctrina legal de la SCBA. 
3. Derechos subjetivos familiares. Acto jurídico familiar. Estado de familia. Título y posesión de estado de familia. Posesión de 
estado. 
4. Acciones de Estado. Caracteres. Clasificación. Efectos. Cosa juzgada.  
Unidad temática 2. 
Perspectiva de géneros. 
1. Los géneros como construcción social.  
2. Método para juzgar con perspectiva de géneros.  
3. Derechos de las mujeres: Convención CEDAW. Estándares de los órganos encargados de su aplicación y monitoreo. Estándares 
del sistema interamericano sobre derechos de las mujeres. 
4. Principios de Yogyakarta sobre la aplicación de la legislación internacional de derechos humanos en relación con la orientación 
sexual y la identidad de género. 
5. Ley de identidad de género (26.743). Readecuación genital, cambio de nombre e identificación de género. Recomendaciones del 
Ministerio de Salud de la Nación para la atención integral de la salud de niñeces y adolescencias trans, travestis y no binaries.  
6. Leyes de salud sexual y procreación responsable y de educación sexual integral (25.673 y 26.150) 
7. Ley de acceso a la interrupción voluntaria del embarazo (27.610). Distintos supuestos. Principio de no judicialización. 
Unidad temática Nº 3 
Matrimonio 
1. Esponsales. 
2. Matrimonio. Caracteres y formas. Estructura del acto jurídico matrimonial. Requisitos del matrimonio. Impedimentos 
matrimoniales.  Dispensa judicial. 
3. Formas de celebración. Oposición. Prueba del matrimonio. 
4. Efectos personales del matrimonio. Derechos y deberes de los cónyuges. Evolución histórica y legislativa. Alimentos durante la 
vigencia del matrimonio, durante la separación de hecho y con posterioridad al divorcio. 
5.  Inexistencia del matrimonio. Supuestos. Efectos. 
6. Nulidades matrimoniales. Causales. Efectos. 
7. Ineficacia territorial. 
Unidad temática Nº 4 
Divorcio 
1. Causas de disolución del matrimonio. Supuestos.  
2. Divorcio. Concepto. Requisitos. Evolución legislativa.  
3. Proceso de divorcio. Efectos. Convenio regulador.  
4. Cuestiones conexas: alimentos posteriores al divorcio. Compensación económica. Atribución de la vivienda. Medidas cautelares 
patrimoniales y no patrimoniales.  
Unidad temática Nº 5 
Régimen patrimonial del matrimonio. Disposiciones comunes. 
1. Régimen patrimonial del matrimonio. Concepto. Convenciones matrimoniales. Supuestos.  Donaciones en razón del matrimonio.  
2. Distintos regímenes patrimoniales del matrimonio. Características. Autonomía de la voluntad: opción. Modificación de régimen. 
Carácter supletorio. 
3. Régimen primario. Concepto. Deber de contribución. Protección de la vivienda. Responsabilidad por deudas. Mandato entre 
cónyuges. Administración de cosas muebles no registrables. 
Unidad temática Nº 6 
Régimen de la comunidad.  
1. Régimen de comunidad. Calificación: bienes propios y gananciales.  
2. Contratos entre cónyuges. 
3. Deudas de los cónyuges. Responsabilidad frente a terceros. 
4. Gestión de los bienes de la comunidad. Asentimiento. Autorización judicial. Fraude. Mandato. 
Unidad temática Nº 7 
Extinción de la comunidad 
1. Extinción de la comunidad: concepto y causales. 
2. Separación judicial de bienes. 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 623 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

3. Indivisión postcomunitaria. Administración. Pasivo. Efectos frente a los acreedores. Uso de los bienes indivisos. Frutos y rentas. 
4. Liquidación. Efectos. Recompensas. Cargas de la comunidad. Obligaciones personales. 
5. Partición.  
Unidad temática Nº 8 
Régimen de separación de bienes. 
1. Régimen de separación de bienes: concepto. Opción. 
2. Publicidad. Convenios de modificación. 
3. Gestión. Prueba de la titularidad de los bienes.  
4. Cese. Distintos supuestos. 
Unidad temática Nº 9 
Uniones convivenciales. 
1. Concepto y características de las uniones convivenciales. Requisitos. Constitución. Prueba. Registración. 
2. Piso mínimo obligatorio: deber de asistencia. Deber de contribución a los gastos del hogar.  
Responsabilidad por las deudas frente a terceros. Protección de la vivienda familiar. 
3. Pactos de convivencia. Contenido. Forma. Modificación, rescisión y extinción de los pactos. Efectos personales y patrimoniales. 
4. Cese de la convivencia. Causas. Efectos. Compensaciones económicas. Atribución de la vivienda familiar. Derecho real de 
habitación del conviviente supérstite. Distribución de bienes con posterioridad al cese. 
Unidad temática Nº 10 
Parentesco. 
1. Parentesco. Concepto. Clases. Cómputo: grado, línea, tronco y rama.  
2. Efectos civiles, penales, procesales, laborales y previsionales del parentesco. 
3. Alimentos derivados del parentesco. Caracteres. Alcance y parientes obligados. Distinción con otras fuentes alimentarias. 
Contenido. Alimentos de los ascendientes. 
4. Régimen procesal del juicio de alimentos. Alimentos provisorios. Cuotas suplementarias, aumento, reducción, coparticipación y 
cese. Ejecución. Medidas tendientes al cumplimiento. Convenios. Aspecto penal. 
5. Derecho de comunicación entre parientes y otras personas con interés afectivo legítimo. Legitimación activa y pasiva. 
6. Protección especial de las personas mayores. Convención Interamericana sobre Derechos de las Personas Adultas Mayores. 
Unidad temática Nº 11 
Filiación por naturaleza. 
1. Concepto. Fuentes. Evolución. Equiparación de la filiación. Disposiciones generales.  
2. Determinación de la maternidad. Notificación materna: supuestos. Prueba.  
3. Determinación de la filiación matrimonial. Presunciones legales. Matrimonios sucesivos. Separación de hecho. 
4. Determinación de la filiación extramatrimonial. Reconocimiento: concepto, características, capacidad, formas. Notificación del 
reconocimiento. Reconocimiento del hijo por nacer. 
5. Prueba genética. Valor probatorio. Consecuencia de la negativa a someterse a las pruebas biológicas. Extracción compulsiva de 
material genético.  
6. Medidas provisionales en el proceso de filiación. Alimentos. 
7. Problemática de la "triple filiación". 
Unidad temática Nº 12 
Acciones de filiación. 
1. Concepto. Clasificaciones. Evolución. Disposiciones generales. Valor probatorio de la posesión de estado de hijo y de la 
convivencia de pareja. 
2. Acciones de emplazamiento: acción de reclamación de la filiación matrimonial y extramatrimonial. Concepto. Legitimado activo 
y pasivo. Plazo de caducidad. Prueba. Efectos.  
3. Acción del Ministerio Público. 
4. Acción autónoma al solo efecto de conocer los orígenes. 
5. Acciones de desplazamiento: 
a) Acción de impugnación de la maternidad. Concepto. Legitimado activo y pasivo. Plazo de caducidad. Prueba. Efectos. 
b) Acción de negación de la filiación presumida por ley. Concepto. Legitimado activo y pasivo. Plazo de caducidad. Prueba. 
Efectos. 
c) Acción de impugnación preventiva de la filiación presumida por ley. Concepto. Legitimado activo y pasivo. Plazo de caducidad. 
Prueba. Efectos. 
d) Acción de impugnación de la filiación presumida por ley. Concepto. Finalidad. Legitimado activo y pasivo. Plazo de caducidad. 
Prueba. Efectos. 
e) Acción de impugnación del reconocimiento. Concepto. Finalidad. Legitimado activo y pasivo. Plazo de caducidad. Prueba. 
Efectos. 
f) Acción de nulidad del reconocimiento. Normativa aplicable. Prescripción. 
6. Daños y perjuicios derivados de la filiación.  
 
Unidad temática Nº 13 
Filiación por técnicas de reproducción humana asistida (TRHA). 
1. Reglas generales: voluntad procreacional y consentimiento informado. Inadmisibilidad de las acciones de desplazamiento en la 
filiación por THRA. 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 624 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

2. Derecho a la identidad de las personas nacidas por THRA. Derecho a la identidad de las personas nacidas con material genético 
de donante anónimo. 
3. Estatus jurídico del embrión no implantado.  
4. Gestación por sustitución. Antecedentes legislativos. Recepción jurisprudencial. 
5. Filiación por THRA post mortem. Antecedentes legislativos. Recepción jurisprudencial. 
6. El principio del doble vínculo filial y la pluriparentalidad. Debates actuales. 
Unidad temática Nº 14 
Adopción. 
1. Concepto. Evolución legislativa. Principios generales. Normas constitucionales aplicables.  
2. Requisitos para ser adoptante y adoptado.  
3. Derecho a conocer los orígenes. Acción autónoma por parte del adoptado. 
4. Declaración judicial del estado de adoptabilidad.  
5. Guarda con fines de adopción.  
6. Proceso de adopción. 
7. Guardas de hecho. Prohibición. Registro Central de Aspirantes a Guardas con fines de Adopción.  
8. Tipos de adopción: plena, simple y de integración. Efectos. Flexibilización del tipo de adopción.  
9. Inscripción de la sentencia. Efectos. Nombre. 
10. Nulidad absoluta y relativa. Revocación de la adopción simple y de integración. Fracasos adoptivos. 
Unidad temática Nº 15 
Responsabilidad Parental. 
1. Concepto. Antecedentes. Principios que la rigen. Figuras derivadas de la responsabilidad parental. 
2. Titularidad y ejercicio. Distintos supuestos. Desacuerdo. Progenitores adolescentes. Actos que requieren el consentimiento de 
ambos progenitores. 
3. Deberes y derechos de los progenitores. Prohibición de malos tratos. Cuidado personal: distintas alternativas. Obligación de 
alimentos: a) alimentos a favor de hijos menores de edad; b) alimentos  a favor de las hijas e hijos mayores de edad hasta los 21 
años; c) alimentos a favor de hijas e hijos entre 21 y 25 años que se capacitan. Derecho y deber de comunicación. Sanciones civiles 
y penales frente al incumplimiento. 
4. Delegación del ejercicio de la responsabilidad parental. Otorgamiento judicial de la guarda a un pariente. 
5. Representación, disposición y administración de los bienes de las hijas o hijos menores de edad. 
6. Fin de la responsabilidad parental: extinción, privación y suspensión del ejercicio.  Efectos. 
7. Familias ensambladas. Concepto. Características. Deberes y derechos de las y los progenitores afines. Alimentos. Derecho de 
comunicación. Ejercicio de la responsabilidad parental, posibilidad de delegación. 
Unidad temática N° 16 
Salud Mental y Capacidad. 
1. Concepto de capacidad jurídica. Autonomía y dignidad.  
2. Convención de los Derechos de las Personas con Discapacidad. Convención Interamericana para la Eliminación de todas las 
Formas de Discriminación contra las personas con Discapacidad. Ley Nacional de Salud Mental (Ley 26.657).  
3. Control de internación de personas por razones de salud mental. Registro de personas internadas por padecimientos mentales 
(SCBA. Ac 3825/2016). 
4. Determinación de la capacidad. Representación y asistencia. Supuestos. Caracteres de la representación. Asistencia y apoyos. 
Diferencia entre la representación, la asistencia y el apoyo. Inhabilitación. Medidas de apoyo. Número. Salvaguardas.  Inscripción 
de la sentencia de apoyos. 
5. Actuación del Ministerio Público. Actuación complementaria. Actuación principal. Ámbito extrajudicial. 
Unidad temática N° 17 
Tutela y Curatela. 
1. Concepto. Principios Generales. Funciones. Caracteres. Pluralidad de Tutores.  Clases de Tutela. Designación de los Padres. 
Tutela Dativa. Prohibiciones para ser tutor/a dativo. Tutela especial. 
2. Discernimiento de la tutela. Concepto. Procedimiento judicial. 
3. Ejercicio de la tutela. Cuentas de la tutela. Terminación de la tutela. 
4. Curatela. Concepto. Función. Tipos. Personas que no pueden ser curadores. Actuación del Curador. Ejercicio de la curatela. 
Remisión a las normas sobre tutela.  
Unidad temática Nº 18 
Derechos de la infancia y de la adolescencia. 
1. Sistema de promoción y protección de derechos de niñas, niños y adolescentes. Evolución legislativa. Convención sobre los 
derechos del niño. Ley Nacional 26.061 de Promoción y Protección Integral de los Niños, Niñas y Adolescentes, Leyes 13.298 y 
13.634 y modificatorias de la Provincia de Buenos Aires. Ley 27.364 (Programa de Acompañamiento para el egreso de jóvenes sin 
cuidados parentales).  
2. Sistema de capacidad y representación de las niñas, niños y adolescentes. Principios del interés superior del niño y de la 
autonomía o de la capacidad progresiva. Reglas generales. El derecho al cuidado del propio cuerpo y mayoría anticipada para el acto 
médico. La capacidad para la realización de distintos actos del derecho de las familias. 
3. Derecho del niño a ser oído y a participar de los procesos judiciales. Participación con abogada o abogado de la niña, niño o 
adolescente.  
 
Unidad temática N° 19 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 625 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Derechos personalísimos. 
1. Bioética. Declaración Universal sobre Bioética y Derechos Humanos (2005). 
2. Comienzo y fin de la existencia de las personas. 
3. Nombre. Apellido. Reglas. Cambio de nombre. Proceso. 
4. Domicilio. 
5.  Derecho a la disposición del propio cuerpo o de algunos de sus órganos. Distintos supuestos. Ley 26.529 de Derechos del 
Paciente en su relación con los profesionales e instituciones de la salud. Ley 27.447 de Trasplante de Órganos, tejidos y células.  
6. Directivas médicas anticipadas. Pedido de autorización para suspender tratamiento médico. 
7. Exequias. 
Unidad temática N° 20 
Violencia de género y familiar. 
1. Violencia de género y familiar. CEDAW. Recomendaciones Generales del Comité encargado de su aplicación y monitoreo. La 
Convención de “Belém do Pará” para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra la mujer. Estándares del sistema 
interamericano de protección de derechos humanos.  
2. Ley 26.485 de  Protección Integral para Prevenir, Sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres en los ámbitos en que 
desarrollen sus relaciones interpersonales y Ley 24.417 de Protección contra la violencia familiar. Ley 12.569 de protección contra 
la violencia familiar, y modificatorias. Decretos reglamentarios.   
3. El  proceso de violencia familiar.  
4. Las medidas protectorias.  
5. Registro de denuncias de violencia familiar (SCBA Ac. N° 3640/2014). 
6. Relación con sistema penal.  
Unidad temática Nº 21 
Vivienda familiar.  
1. Protección constitucional del de la vivienda. 
2. Afectación del inmueble destinado a vivienda. Constitución. Legitimados. Efectos. Desafectación. Cancelación. Quiebra. 
3. Protección de la vivienda familiar en el matrimonio. Protección durante la convivencia y con posterioridad a la ruptura. 
Protección de la vivienda familiar en caso de muerte. 
4. Protección de la vivienda familiar en las uniones convivenciales. Protección durante la convivencia y con posterioridad al cese de 
la unión. Protección de la vivienda familiar en caso de muerte. 
Unidad temática Nº 22 
Procesos de familias. 
1. Normas procesales en el Código Civil y Comercial. 
2. Principios procesales: Especialidad. Apoyo interdisciplinario. Conciliación, inmediación y oralidad. Actuación oficiosa.  
Celeridad, buena fe y lealtad procesal. Tutela judicial efectiva. Reserva de las actuaciones. Libertad, amplitud y flexibilidad 
probatoria. 
3. Reglas de competencia en razón de la materia y del territorio. Regulación y efectos del centro de vida. 
4. Los sujetos en el proceso de familia. Protección especial de los sujetos vulnerables. Acceso a la justicia. Participación de niños, 
niñas y adolescentes y de las personas con capacidades restringidas e incapaces.  
5. Medidas cautelares en los procesos de familias. Normas referidas a los procesos de familia en particular en el nuevo código 
unificado: Divorcio. Alimentos. Procesos sobre capacidad de las personas. Acciones de estado de familia. Medidas provisionales. 
6. Fuero de Familia de la Provincia de Buenos Aires: Leyes 11.453, 13.298 y su dec. 300/2005, ley 13.634. Estructura orgánica. 
Funciones de la Consejera y Consejero de Familia y del Equipo Técnico Auxiliar interdisciplinario. Competencia. Procedimiento.  
Unidad Temática N° 23 
Disposiciones de derecho internacional privado. 
1. Parte general: Disposiciones generales en materia de jurisdicción internacional. Disposiciones generales en materia de derecho 
aplicable. Cooperación internacional: reconocimiento y ejecución de decisiones extranjeras.  
2. Parte especial: Personas humanas. Matrimonio. Unión convivencial. Alimentos. Filiación por naturaleza y por TRHA. 
Adopción. Responsabilidad parental e instituciones de protección. Restitución internacional de niñas, niños y adolescentes. 
3. Regulación de fuente internacional.  
 

ESTADO DE LOS CONCURSOS EN TRÁMITE AL 05-10-2021 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

15/08/13 AGENTE FISCAL del Departamento Judicial LA  PLATA: 1946 (un cargo, vacante n° 3325 por Dr. 
Carlos Esteban GOMEZ –pedido de cobertura del 14/05/13-).  EXÁMENES IDENTIFICADOS. 
CONSULTIVOS (7 ABOG), ENTREVISTAS ORGANISMOS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. 
SIN REVISIONES. CONSULTIVOS (7 ABOG) Y ORGANISMOS TERMINADOS DE 
POSTULANTES POR RESOLUCIONES.  
 SE LEVANTÓ LA CONDICIONALIDAD 12/02/21 
 SE SOLICITARON NUEVOS INFORMES 
 SE SOLICITÓ ACTUALIZACIÓN DE ANTECEDENTES / DESISTIMIENTO 
 SE TRATÓ EL 18/05/2021 Y SE POSTERGÓ TERNA SIN FECHA  

11 

06/08/15 AGENTE FISCAL del Departamento Judicial AZUL, con sede en OLAVARRÍA: 2184 (un cargo, 6 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 626 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

NUEVAS 
FECHAS 
08/09/15 
15/09/15 
22/09/15 

vacante n° 3704 designación Dr. Martín Javier PIZZOLO como Juez Criminal L de Z asiento Avellaneda –
pedido cobertura 15/12/14-). EXÁMENES IDENTIFICADOS. ENTREVISTAS, ORGANISMOS Y 
PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (16 ABOG). REVISIONES RESUELTAS. 
 SE LEVANTÓ LA CONDICIONALIDAD 12/02/21 
  SE SOLICITARON NUEVOS INFORMES 
 SE SOLICITÓ ACTUALIZACIÓN DE ANTECEDENTES / DESISTIMIENTO 
 SE TRATÓ EL 18/05/2021 Y SE POSTERGÓ TERNA SIN FECHA 

01/08/17 AGENTE FISCAL del Departamento Judicial MERCEDES con sede en NUEVE DE JULIO: 2319 (un 
cargo, vacante nº 3871 –pedido cobertura 07/10/16 desierta terna). EXÁMENES IDENTIFICADOS. 
ENTREVISTAS, ORGANISMOS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (1 CP, 
ABOG 15). REVISIONES RESUELTAS. ACTUALIZACIÓN DE ORGANISMOS TERMINADO. 
 SE TRATÓ EL 15/12/2020 Y EL 18/05/2021 Y SE POSTERGÓ TERNA SIN FECHA 

26 

19/06/18 
Escrito 

 
Y 
 

22/10/19 
Oral 

 

DEFENSOR GENERAL DEPARTAMENTAL del Departamento Judicial SAN ISIDRO: 2400 (un 
cargo, vacante n° 3959 por renuncia del Dr. José Luis VILLADA –pedido de cobertura del 31/10/17-). 
EXÁMENES IDENTIFICADOS. 9 APROBARON LA PRUEBA ESCRITA. SIN REVISIONES 
PARTE ESCRITA. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 7 APROBADOS. ENTREVISTAS Y 
PSICOLÓGICOS Y ORGANISMOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (11 CP, 14 CC). SIN 
REVISIONES DEL EXAMEN ORAL. ACTUALIZACIÓN DE ORGANISMOS TERMINADOS. 
 SE TRATÓ EL 18/05/2021 Y SE POSTERGÓ TERNA SIN FECHA 

7 

03/07/18 
(Escrito) 

 
27/08/19 

Y 
02/09/19 
(Oral) 

JUEZ DE TRIBUNAL DE CASACIÓN PENAL: 2404 (un cargo, vacante n° 3964 por renuncia del Dr. 
CELESIA –pedido de cobertura del 30/11/17-). EXÁMENES IDENTIFICADOS. 3 APROBARON LA 
PRUEBA ESCRITA Y 16 INVOCARON ART. 21. REVISIÓN ESCRITO RESUELTA. EXAMEN 
ORAL TOMADO. 13 APROBADOS. PSICOLÓGICOS, ENTREVISTAS Y ORGANISMOS 
TERMINADOS. CONSULTIVOS (6 CP). SIN REVISIÓN DEL EXAMEN ORAL. 
 SE TRATÓ EL 18/05/2021 Y SE POSTERGÓ TERNA SIN FECHA 

13 

30/08/18 DEFENSOR OFICIAL –PARA ACTUAR ANTE EL FUERO CRIMINAL Y CORRECCIONAL– del 
Departamento Judicial AZUL, sede OLAVARRÍA: 2414 (un cargo condicional, vacante nº 3974 
renuncia Dr. MARCELLI –pedido cobertura 14/05/18-). EXÁMENES IDENTIFICADOS. 
CONSULTIVOS, ENTREVISTAS, ORGANISMOS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. REVISIÓN 
RESUELTA. 
 SE INFORMÓ 12/02/21 QUE SIGUE CONDICIONAL 

12 

13/11/18 
(ANTERIOR 
04/09/18) 

AGENTE FISCAL del Departamento Judicial LOMAS DE ZAMORA: 2420 (un cargo condicional, 
vacante nº 3981 por designación de la Dra. Andrea Susana NICOLETTI (1), como Jueza en el Juzgado en lo 
Correccional del Departamento Judicial Avellaneda – Lanús, con asiento en Lanús –pedido de cobertura del 
14/03/18). EXÁMENES IDENTIFICADOS. ENTREVISTAS Y ORGANISMOS Y PSICOLÓGICOS 
TERMINADOS. CONSULTIVOS (1 CP). SIN REVISIONES. 
 (1) SE INFORMÓ 12/02/21 QUE SIGUE CONDICIONAL 
 SE SOLICITÓ ACTUALIZACIÓN DE ANTECEDENTES / DESISTIMIENTO 

30 

13/08/19 
(Escrito) 

Y 
 
 

09/10/20 
Oral 

JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN Y GARANTÍAS EN LO PENAL del Departamento Judicial 
MAR DEL PLATA: 2462 (un cargo, vacante nº 4030 renuncia Dr. Javier Gustavo MENDOZA –pedido 
cobertura 02/10/18–). Sala Examinadora: Dres. Alak (Pérez Aznar), Ochoa (Dib), Lorences (Quarneti) y 
Moirano. EXÁMENES IDENTIFICADOS. 6 APROBARON LA PRUEBA ESCRITA. PARA 
ORGANISMOS. SIN REVISIONES –EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 
ENTREVISTAS Y ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (5 CP) Y 
ORGANISMOS (4). REVISIÓN RESUELTA –EXAMEN ORAL–.    
 PARA ELABORACIÓN PROPUESTA ORDEN DE MERITO PROVISORIO POR LA SALA 

EXAMINADORA 

4 

14/08/19 
(Escrito) 

Y 
 

 24/02/21 
(Oral) 

 
 

DEFENSOR GENERAL DEPARTAMENTAL del Departamento Judicial BAHÍA BLANCA: 2467 (un 
cargo, vacante nº 4036 por renuncia Dra. María Graciela CORTÁZAR pedido cobertura  13/06/18). Sala 
Examinadora: Dres. Mauro Benente, Patricia Fabiana Ochoa, Gustavo Soos y Marcos Darío Vilaplana. 
Cuerpo Académico: Dres.: Daniel Alfredo Carral, Leonardo Gabriel Pitlevnik, Lily Rosa Flah y María Silvia 
Morello. EXÁMENES IDENTIFICADOS. 3 APROBARON LA PRUEBA ESCRITA. PARA 
ORGANISMOS. SIN REVISIONES –EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 
ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (5 CP, 5 CC) Y 
ORGANISMOS (3). 
 ORDEN DE MERITO PROVISORIO PARA NOTIFICAR A POSTULANTES  

2 

20/08/19 
(Escrito) 

JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN EN LO CIVIL Y COMERCIAL de los Departamentos 
Judiciales: LA PLATA: 2463 (un cargo, vacante nº 4031 por renuncia de la Dra. Silvia Patricia BERMEJO 

16 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 627 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

 
Y 
 

 03/03/20 
(Oral) 

 

–pedido de cobertura del 27/11/18–) y NECOCHEA: 2464 (un cargo, vacante nº 4032 por renuncia del Dr. 
Oscar Alfredo CAPALBO –pedido cobertura 12/12/18). EXÁMENES IDENTIFICADOS. 19 
APROBARON PRUEBA ESCRITA PARA EXAMEN ORAL Y ORGANISMOS. REVISIONES 
RESUELTAS –EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 16 APROBADOS. 
ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (14 CC) Y ORGANISMOS 
(5). REVISIÓN RESUELTA –EXAMEN ORAL–. SE PIDIÓ ACTUALIZACIÓN DE ORGANISMOS 
(5). 
 ORDEN DE MERITO PROVISORIO NOTIFICADO A LOS POSTULANTES 
 ORDEN DE MÉRITO DEFINITIVO 

29/08/19 
(Escrito) 

 

FISCAL GENERAL DEPARTAMENTAL de los Departamentos Judiciales: SAN NICOLÁS: 2468 (un 
cargo, vacante nº 4037 por renuncia del Dr. Héctor Juan TANUS –pedido de cobertura del 26/06/18–) y 
ZÁRATE – CAMPANA: 2469 (un cargo, vacante nº 4038 por renuncia de la Dra. Liliana Alicia MAERO 
–pedido de cobertura del 24/09/18-). Sala Examinadora: Dres. Alfredo Diego Bonanno, María Victoria 
Lorences, Gustavo Soos y Esteban Federico Taglianetti. Cuerpo Académico: Dres.: María Graciela Cortázar, 
Roberto Daniel Martínez Astorino, Lily Rosa Flah y María Silvia Morello. EXÁMENES 
IDENTIFICADOS. 4 APROBARON LA PRUEBA ESCRITA. PARA ORGANISMOS. PARA 
EXAMEN ORAL. CUERPO ACADÉMICO RESPONDIERON PEDIDOS DE REVISIÓN –EXAMEN 
ESCRITO–. 
 UNIDADES TEMÁTICAS NOTIFICADAS A LOS POSTULANTES (03-07-2020) 
 PARA RESOLUCIÓN DE SALA EXAMINADORA 

 

22/10/19 
(Escrito) 

 
y 
 

26/10/20 
Oral 

JUEZ DE JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL del Departamento 
Judicial MAR DEL PLATA: 2474 (un cargo, vacante nº 4043 por renuncia del Dr. Jorge Osvaldo 
NOVELLI –pedido cobertura del 13/02/19). Sala Examinadora: Dres. Alak (Pérez Aznar), Ochoa (Dib), 
Lorences (Quarneti) y Soos (Demaría). EXÁMENES IDENTIFICADOS. 11 APROBARON LA PRUEBA 
ESCRITA. REVISIONES RESUELTAS –EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 
SIN REVISIÓN DE EXAMEN ORAL. ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. 
CONSULTIVOS (6 CC) Y ORGANISMOS (3). 
 SE SOLICITÓ LA PRESENTACIÓN DEL FORMULARIO DE ACTUALIZACIÓN DE 

ANTECEDENTES Y  LA AUTOVALORACIÓN  
 ORDEN DE MÉRITO PROVISORIO  
 SE PRESENTÓ IMPUGNACIÓN AL ORDEN DE MÉRITO PROVISORIO 

7 

29/10/19 
(Escrito) 

 
 
 
 
 
y 
 
 
 

12/03/21 
Oral 

JUEZ DE JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL de los 
Departamentos Judiciales: LA PLATA: 2470 (un cargo, vacante nº 4039 por renuncia del Dr. Eduardo 
Esteban BRIASCO –pedido de cobertura del 11/10/18–), LOMAS DE ZAMORA: 2471 (un cargo, vacante 
nº 4040 por designación del Dr. Pablo Saúl MOREDA como Juez de Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 21/12/18–), SAN ISIDRO: 2472 (un cargo, 
vacante nº 4041 por designación de la Dra. Verónica Paula VALDI como Juez de Cámara de Apelación en lo 
Civil y Comercial del Departamento Judicial San Martín –pedido de cobertura del 09/05/19) y SAN 
MARTÍN: 2473 (un cargo, vacante nº 4042 por renuncia de la Dra. Elsa Susana MICOZZI –pedido 
cobertura del 04/01/19). Sala Examinadora: Dres. Julio César Alak (Pérez Aznar), Juan Pablo Allan, Camilo 
Eduardo Petitti (Toscano) y María Victoria Lorences (Quarneti). Cuerpo Académico: Dras.: Lily Rosa Flah y 
Nélida Isabel Zampini. EXÁMENES IDENTIFICADOS. 22 APROBARON –PRUEBA ESCRITA–. 
REVISIONES RESUELTAS –EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 21 
APROBADOS. ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (6 CC) Y 
ORGANISMOS (3).  
 PARA ELABORACIÓN PROPUESTA ORDEN DE MERITO PROVISORIO POR LA SALA 

EXAMINADORA 

21 

05/11/19 
(Escrito) 

 
y 
 
 
 

25/11/20 
Oral 

JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN EN LO CIVIL Y COMERCIAL de los Departamentos 
Judiciales: MORÓN: 2465 (dos cargos, vacantes nº 4033 por renuncia del Dr. Juan Manuel 
CASTELLANOS –pedido de cobertura del 11/10/18– y n° 4034 por renuncia del Dr. Felipe Augusto 
FERRARI –pedido de cobertura del 13/03/19–) y QUILMES: 2466 (un cargo, vacante nº 4035 por renuncia 
del Dr. Julio Ernesto CASSANELLO –pedido de cobertura del 07/11/18–). Sala Examinadora: Dres. Alak 
(Pérez Aznar), Petitti (Toscano), Lorences (Quarneti) y Paris (Lipovetzky). EXÁMENES 
IDENTIFICADOS. 17 APROBARON –PRUEBA ESCRITA–. REVISIONES RESUELTAS –
EXAMEN ESCRITO–. EXAMEN ORAL FINALIZADO. 16 APROBADOS. SIN REVISIONES DE 
EXAMEN ORAL. ENTREVISTAS Y PSICOLÓGICOS TERMINADOS. CONSULTIVOS (6 CC) Y  
ORGANISMOS (3).   
 PARA ELABORACIÓN PROPUESTA ORDEN DE MERITO PROVISORIO POR LA SALA 

EXAMINADORA 

16 

 JUEZ DE JUZGADO DE FAMILIA  



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 628 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 15/11/19 Y CERRÓ EL 16/12/19 
VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
DOLORES, con asiento en MAR DEL TUYÚ: (un cargo creado por Ley 14.490 –pedido de cobertura del 
29/08/19– (**)), LA MATANZA: (un cargo por renuncia del Dr. Daniel Jorge WILLIAMS –pedido de 
cobertura del 24/09/18– (*)), LA PLATA, con asiento en SALADILLO: (un cargo creado por Ley 15.024 
–pedido de cobertura del 29/08/19– (**)), LOMAS DE ZAMORA: (un cargo por renuncia del Dr. Marcelo 
Alejandro BRIZUELA –pedido de cobertura del 06/02/19– (**)), MERCEDES: (un cargo –ya efectivizado– 
por designación de la Dra. Analía Inés SANCHEZ como Juez de Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial del Departamento Judicial San Isidro –pedido de cobertura del 21/12/18– (*)),  SAN ISIDRO, 
sede PILAR: (un cargo por destitución de la Dra. Alejandra Claudia VELÁZQUEZ –pedido de cobertura del 
21/11/18– (*)) y SAN ISIDRO, con asiento en TIGRE: (un cargo creado por Ley 14.723 –pedido de 
cobertura del 29/08/19– (**)).  
(*): PREINSCRIPCIÓN AL 07/08/19: 55 pre-inscriptos. 
(**): NO CONVOCADO EN LA PRE–INSCRIPCIÓN ANTERIOR. 
TOTAL DE INSCRIPTOS: 170 

 JUEZ DE JUZGADO DE PAZ LETRADO del Partido de:  
CAPITÁN SARMIENTO, Departamento Judicial SAN NICOLÁS: 2500 (un cargo, vacante nº 4089 por 
renuncia del Dr. Eduardo Jorge BOURDIEU –pedido cobertura 31/05/19),  
CARMEN DE ARECO, Departamento Judicial MERCEDES: 2501 (un cargo, vacante nº 4090 por 
renuncia de la Dra. María Cristina LLINARES –pedido de cobertura del 07/03/18 cese condicionalidad nota 
09/04/18–, declarado desierto el 10/09/19.-), 
CORONEL PRINGLES, Departamento Judicial BAHÍA BLANCA: 2502 (un cargo, vacante nº 4091 
renuncia Dr. Federico Augusto STRIEBECK –pedido cobertura 27/11/18-), GENERAL LA MADRID, 
Departamento Judicial AZUL: 2503 (un cargo, vacante nº 4092 renuncia Dr. Víctor Julio POGGIOLI –
pedido cobertura 13/06/18-) y  
LAS FLORES, Departamento Judicial AZUL: 2504 (un cargo, vacante nº 4093 renuncia Dr. Horacio 
Alberto RAFANELLI –pedido cobertura 28/02/19).  
INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ: 04/10/19 Y CERRÓ EL 31/10/19 [17 inscriptos] 
GENERAL ALVEAR, DEPARTAMENTO JUDICIAL AZUL: (un cargo por renuncia del Dr. Luis 
Oscar VILLAREAL –pedido de cobertura del 11/06/2020–), 
ITUZAINGÓ, Departamento Judicial MORÓN: (un cargo por renuncia del Dr. Juan Ignacio ZAMORA –
pedido cobertura 12/11/19–),  
LOBERÍA, Departamento Judicial NECOCHEA: (un cargo por renuncia de la Dra. Alcira María 
ALVAREZ –pedido cobertura 03/12/19–),  
SAN FERNANDO, Departamento Judicial SAN ISIDRO: (un cargo por renuncia de la Dra. Patricia Elsa 
CARRANZA  –pedido cobertura 12/11/19–) y 
SAN MIGUEL, Departamento Judicial SAN MARTÍN: (un cargo por renuncia del Dr. Fernando Alberto 
DIORIO –pedido de cobertura del 22/10/19–). 
PARA TODAS ESTAS VACANTES EL CONSEJO DISPUSO TENER POR INSCRIPTOS A TODAS 
LAS PERSONAS QUE HUBIERAN FORMALIZADO SU INSCRIPCIÓN Y ACREDITADO LOS 
REQUISITOS HASTA EL DÍA 08/03/21 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE PAZ LETRADO TODA LA PROVINCIA: 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

322 inscipciones, 4 rechazadas, 318 admitidas, 1 admisible por actualización de documentación 
Vacante existente en el Partido de: 
CARLOS TEJEDOR, Departamento Judicial TRENQUE LAUQUEN (un cargo por renuncia de la Dra. 
Delia Mónica ARENILLAS –pedido de cobertura del 11/08/2021–). 
CHACABUCO, Departamento Judicial JUNÍN: (un cargo  por renuncia del Dr. Jorge Rodolfo LUNA –
pedido de cobertura del 11/08/2021–). 
GENERAL PAZ, Departamento Judicial LA PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Miguel Ángel 
ESCAPIL –pedido de cobertura del 22/09/2020–) 
PELLEGRINI, Departamento Judicial TRENQUE LAUQUEN (un cargo por renuncia del Dr. Claudio 
Alejandro PASO –pedido de cobertura del 22/09/2020–) 
ESCOBAR, Departamento Judicial ZÁRATE–CAMPANA: (un cargo  por renuncia de la Dra. Elisa 
SONEIRA –pedido de cobertura del 01/06/2021–).  

 

 AGENTE FISCAL: 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
850 inscripciones, 7 rechazadas, 843 admitidas, 30 presenciales, 1 admisible por actualización de 
documentación 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 629 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

AZUL: (un cargo por designación del Dr. Javier Alberto BARDA como Juez de Juzgado de Garantías del 
Joven del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 26/08/19– (***)), AZUL: (un cargo por renuncia de 
la Dra. Susana Ester ALONSO –pedido de cobertura del 11/06/2020–), BAHÍA BLANCA: 2484 (tres 
cargos: un cargo, vacante nº 4055 por renuncia del Dr. Christian Fernando LONG –pedido de cobertura del 
27/08/18,  un cargo, vacante nº 4056 por renuncia de la Dra. Olga Cristina HERRO –pedido de cobertura del 
05/12/18– (*), BAHÍA BLANCA: (dos cargos: un cargo por renuncia del Dr. Sebastián Luis FOGLIA –
pedido de cobertura del 01/06/2021– y un cargo  por renuncia de la Dra. Paula Marina POJOMOVSKY –
pedido de cobertura del 11/08/21 (***) ), BAHÍA BLANCA – sede TRES ARROYOS–: (un cargo, por 
renuncia del Dr. José Antonio BIANCONI –pedido de cobertura del 12/11/19–), JUNÍN: 2485 (un cargo, 
vacante nº 4057  por renuncia de la Dra. Mirta Claudia MONCLA –pedido de cobertura del 07/11/18– (*)), 
JUNÍN: (dos cargos: un cargo por renuncia del Dr. José Elias ALVITE GALANTE –pedido de cobertura 
del 01/06/2021– (***) y un cargo por renuncia del Dr. Carlos Ángel COLIMEDAGLIA –pedido de cobertura 
del 11/08/2021– (***)), LA MATANZA: 2486 (tres cargos: un cargo, vacante nº 4058 por renuncia del Dr. 
Miguel FRONCILLO –pedido de cobertura del 26/07/18– (*), un cargo, por renuncia de la Dra. Susana Celia 
CAÑAS –pedido de cobertura del 12/11/19– (***) y un cargo, por renuncia del Dr. Claudio Daniel POLERO 
–pedido de cobertura del 04/03/21– (***)), LA PLATA: 2487 (dos cargos: un cargo, vacante nº 4059  por 
destitución del Dr. Leandro Daniel HEREDIA –pedido de cobertura del 05/11/18–  y un cargo, vacante nº 
4060 por designación Dra. María Florencia BUDIÑO como Juez de Tribunal de Casación Penal –pedido de 
cobertura del 21/12/18– (*)), LA PLATA: (un cargo por renuncia de la Dra. Laura Julieta LASARTE –
pedido de cobertura del 11/06/2020–), LA PLATA SEDE PRESIDENTE PERÓN: (un cargo por renuncia 
de la Dra. Cristina Amelia LA ROCCA –pedido de cobertura del 22/09/20), LOMAS DE ZAMORA: 2488 
(seis cargos: un cargo, vacante nº 4061 por renuncia del Dr. Juan José VAELLO –pedido de cobertura del 
26/06/18–, un cargo, vacante nº 4062 por renuncia de la Dra. Viviana Graciela SUAREZ –pedido de 
cobertura del 14/09/18–, un cargo, vacante nº 4063 por renuncia del Dr. Pablo Raúl PANDO –pedido de 
cobertura del 12/10/18–, un cargo, vacante nº 4064 por renuncia del Dr. Juan José GONZÁLEZ –pedido de 
cobertura del 07/11/18–, un cargo, vacante nº 4065 por renuncia del Dr. Osvaldo Norberto CARREA –
pedido de cobertura del 06/02/19– y un cargo, vacante nº 4066 por renuncia del Dr. Rubén Daniel NIETO –
pedido de cobertura del 31/05/19– (*)), LOMAS DE ZAMORA: (tres cargos: un cargo por renuncia del 
Dr. Alejandro Mario VIDAURRE –pedido de cobertura del 02/10/19– (***)), un cargo por renuncia del Dr. 
Juan José VERZINO –pedido de cobertura del 11/06/2020– y un cargo por renuncia de la Dra. Mirta Noemí 
GIANELLA –pedido cobertura del 04/03/21–), MAR DEL PLATA: 2489 (dos cargos: un cargo, vacante 
nº 4067 por renuncia de la Dra. María Teresa MARTINEZ RUIZ –pedido de cobertura del 10/07/18– y un 
cargo, vacante nº 4068 por renuncia del Dr. Fabián Ernesto BELÉN –pedido de cobertura del 21/11/18– (*)), 
MAR DEL PLATA: (un cargo por renuncia de la Dra. Alejandra María del Huerto BONICHINI –pedido de 
cobertura del 04/03/21–), MERCEDES: (cinco cargos: un cargo por renuncia del Dr. Guillermo Carlos 
ALTUBE –pedido de cobertura del 03/05/19–, un cargo por designación del Dr. Jorge Pablo VIEIRO como 
Juez de Tribunal en lo Criminal del mismo Depto Jud –pedido de cobertura del 26/08/19–, un cargo por 
renuncia del Dr. Horacio Alejo CHIMINELLI –pedido de cobertura del 04/03/21– y dos cargos por renuncia 
de la Dra. María Inés CARLES y de la Dra. Ana Luz ARGUELLES –pedido de cobertura del 11/08/2021– 
(***)), MERLO: (cuatro cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–(***)), MORENO – 
GENERAL RODRÍGUEZ: 2499 (diez cargos creados por ley 14.864, vacantes n° 4079, n° 4080, n° 4081, 
n° 4082, n° 4083, n° 4084, n° 4085, n° 4086, n° 4087 y nº 4088 –pedido de cobertura del 26/06/19– (**)), 
MORÓN: 2490 (un cargo, vacante nº 4069 por designación de la Dra. María Cecilia CORFIELD como 
Agente Fiscal del Departamento Judicial La Plata –pedido de cobertura del 10/04/19– (*)), MORÓN: (tres 
cargos: un cargo por fallecimiento de la Dra. Natalia Soledad NARMONA LUPPI –pedido de cobertura del 
08/08/19 y nota rectificatoria del 14/08/19–, un cargo por renuncia del Dr. Miguel Juan TARNOSKY –
pedido de cobertura del 11/06/2020– y un cargo por renuncia del Dr. Javier Ignacio BAÑOS –pedido de 
cobertura del 11/08/2021–(***)), PERGAMINO: (un cargo, por renuncia del Dr. Guillermo Alfredo 
VILLALBA –pedido de cobertura del 12/11/19– (***)), QUILMES: (seis cargos: un cargo, por renuncia 
del Dr. Daniel Esteban MANCO –pedido de cobertura del 24/09/18–, un cargo por designación del Dr. 
Fernando Ernesto CELESIA como Juez de Tribunal en lo Criminal del mismo Depto. Jud. –pedido de 
cobertura del 21/12/18, un cargo por renuncia del Dr. José María GUTIERREZ –pedido de cobertura del 
26/03/19– (***),  un cargo por renuncia de la Dra. María Adela Isabel ORICCHIO –pedido de cobertura del 
27/11/19–(***), un cargo por renuncia del Dr. Adolfo Alberto AVERSA –pedido de cobertura del 
01/06/2021–(***) y un cargo por renuncia del Dr. Héctor Daniel BERTOIA –pedido de cobertura del 
11/08/2021–(***)), QUILMES, sede FLORENCIO VARELA: (un cargo por renuncia de la Dra. Claudia 
Eugenia BREZOVEC –pedido de cobertura del 10/04/19– (***)), SAN ISIDRO: 2491 (dos cargos: un 
cargo, vacante nº 4070 por renuncia de la Dra. Beatriz Elena MOLINELLI –pedido cobertura del 04/01/19 y 
un cargo, vacante nº 4071 por la renuncia del Dr. Ricardo JUAN –pedido cobertura del 13/02/19– (*)), SAN 
ISIDRO: (un cargo por designación del Dr. Mariano Jorge MAGAZ como Juez de Cámara de Apelación y 
Garantías en lo Penal del Departamento Judicial Zárate – Campana –pedido de cobertura del 26/08/19– 
(***)), SAN ISIDRO: (un cargo por fallecimiento de la Dra. María Inés DOMINGUEZ –pedido de 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 630 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

cobertura del 11/06/2020–), SAN MARTÍN: (tres cargos: uno de los cuales es condicional: un cargo 
condicional, por renuncia del Dr. Marcelo Eduardo SEGARRA –pedido de cobertura del 27/08/18-, un 
cargo, por renuncia de la Dra. Alejandra Mercedes ALLIAUD –pedido de cobertura del 21/02/19– y un 
cargo por renuncia del Dr. Mario Alfredo MARINI –pedido de cobertura del 22/09/20-) (***)), SAN 
NICOLÁS: 2492 (un cargo, vacante nº 4072 por destitución de la Dra. Gabriela ATES –pedido de cobertura 
del 10/04/19– (*)), TRENQUE LAUQUEN: (dos cargos: un cargo, por renuncia del Dr. Omar Alfredo 
FLORES –pedido de cobertura del 31/05/19 y un cargo por designación del Dr. Juan Martín GARRIZ como 
Juez de Juzgado en lo Correccional del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 26/08/19– (***)) y 
ZÁRATE – CAMPANA: (un cargo, por destitución del Dr. Daniel Augusto MARABOTTI –pedido de 
cobertura del 25/07/19– (***)). 
(*): INSCRIPCIÓN DESDE EL 08/08/19 AL 28/08/19: 316 INSCRIPTOS. 
(**): INSCRIPCIÓN DESDE EL 12/09/19 AL 10/10/19: 253 INSCRIPTOS. 
(***): NO CONVOCADO EN LAS INSCRIPCIONES ANTERIORES. 

 
 

DEFENSOR OFICIAL –PARA ACTUAR ANTE EL FUERO CRIMINAL Y CORRECCIONAL– 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

667 inscripciones, 6 rechazadas, 661 admitidas, 29 presenciales, 3 admisibles por actualización de 
documentación 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
DOLORES: (un cargo por renuncia del Dr. Fernando DORCASBERRO –pedidos de cobertura del 27/03/19 
y del 22/10/19–), JUNÍN: (un cargo por renuncia de la Dra. María Cecilia SCHAUVINHOLD –pedido de 
cobertura del 05/12/18–), LA MATANZA: (cuatro cargos: un cargo por designación del Dr. Diego 
Sebastián BURGUEÑO como Juez de Tribunal en lo Criminal del mismo Departamento Judicial -pedido de 
cobertura del 13/08/18-, un cargo por designación del Dr. Eduardo Alberto SBRIZ como Juez de Tribunal en 
lo Criminal del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 21/12/18, un cargo, por fallcimiento del Dr. 
Marcelo Diego RIDDICK –pedido de cobertura del 21/02/19|– y un cargo, por renuncia del Dr. Sergio Javier 
BABINO –pedido de cobertura del 12/11/19–), LA PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Eduardo Néstor 
CIRILLE –pedido de cobertura del 03/05/19–), LOMAS DE ZAMORA: (dos cargos: un cargo por 
renuncia de la Dra. Susana Edith DVOSKIN –pedido de cobertura del 10/04/19– y un cargo por renuncia de 
la Dra. María Lucinda LOZANO –pedido de cobertura del 22/10/19–), MAR DEL PLATA: (un cargo por 
renuncia del Dr. Eduardo Adrián CARMONA –pedido de cobertura del 13/03/19–), MERCEDES: (un cargo 
por renuncia de la Dra. Graciela Miriam HELFER –pedido de cobertura del 18/06/19–), MERLO: (cuatro 
cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: 
(cuatro cargos: tres cargos creados por ley 14.864 –pedidos de cobertura del 26/06/19 y 04/03/21– y un 
cargo por renuncia de la Dra. Verónica Esther VIEITO –pedido de cobertura del 01/06/2021–), MORÓN: 
(un cargo por el fallecimiento del Dr. Ricardo Ernesto Antonio YAÑEZ –pedido de cobertura del 
01/06/2021–), QUILMES: (un cargo condicional por designación de la Dra. Gilda Isabel MALTAS como 
Defensora General Departamental del Departamento Judicial Avellaneda – Lanús –pedido de cobertura del 
26/08/19–), SAN ISIDRO: (dos cargos: un cargo por renuncia del Dr. Matías Alejandro MANCINI –pedido 
de cobertura del 13/07/18– y un cargo por renuncia de la Dra. Norma Inés MENDOZA –pedido de cobertura 
del 11/08/2021–), SAN MARTÍN: (tres cargos: un cargo por renuncia del Dr. Santiago Eduardo REIL –
pedido de cobertura del 02/11/18-, un cargo por designación de la Dra. Carolina Rosa MARTINEZ como 
Juez de Tribunal en lo Criminal del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 21/12/18– y un cargo por 
renuncia del Dr. Horacio Alberto MARTINEZ LEDESMA –pedido de cobertura del 11/08/2021–), ZÁRATE 
– CAMPANA: (un cargo, por renuncia del Dr. Aldo Gustavo COLETES –pedido de cobertura del 27/08/18–
) y ZÁRATE CAMPANA SEDE ESCOBAR: (un cargo por renuncia de la Dra. Norma Beatriz GANGA –
pedido de cobertura del 22/09/20-). 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE GARANTÍAS DEL JOVEN 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
491 inscripciones, 4 rechazadas, 487 admitidas, 17 presenciales, 1 admisible por actualización de 
documentación 

A)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
BAHÍA BLANCA, con sede en TRES ARROYOS: 2481 (un cargo, vacante nº 4051 por renuncia del Dr. 
Alberto Daniel GALLARDO –pedido cobertura del 12/12/18) y MERCEDES: 2482 (un cargo, vacante nº 
4052 por renuncia de la Dra. Dora Esther BARBATTO –pedido de cobertura del 20/03/19-). Sala 
Examinadora: Dres. Alfredo Diego Bonanno, María Victoria Lorences, Gustavo Soos y Esteban Federico 
Taglianetti. Cuerpo Académico: Dras.: Diana Graciela Fiorini y María Silvia Villaverde. LA 
INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ EL 21/06/19 Y CERRÓ EL 12/07/19. 86 inscriptos 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LA PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Fabián Horacio CACIVIO  –pedido de cobertura del 17/07/19–), 
MAR DEL PLATA: (un cargo por fallecimiento de la Dra. Patricia Alejandra GUTIÉRREZ –pedido de 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 631 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

cobertura del 31/10/19–), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), 
MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: (dos cargos creados por Ley 14.864 –pedido de cobertura 
04/03/21–) y SAN NICOLÁS: (un cargo por renuncia del Dr. Antonio Martín MINOLDO  –pedido 
cobertura 19/06/19–). 

 JUEZ DE JUZGADO EN LO CORRECCIONAL 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
809 inscripciones, 15 rechazadas, 794 admitidas, 32 presenciales, 15 admisibles por actualización de 
documentación 

A)  VACANTE EXISTENTE EN EL DEPARTAMENTO JUDICIAL: 
DOLORES: 2483 (un cargo, vacante nº 4053 por designación de la Dra. María Eva MERLO como Juez de 
Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal del mismo Depto. Judicial –pedido de cobertura del 21/12/18). 
Sala Examinadora: Dres. Humberto Bottini, reemplazo Dr. CARUSSO, Damián Alcides Pimpinatti y 
Federico Gastón Thea. Cuerpo Académico: Dres.: Mario Eduardo Kohan y Ricardo Ramón Maidana. LA 
INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ EL 21/06/19 Y CERRÓ EL 12/07/19. 61 inscriptos 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
BAHÍA BLANCA, SEDE TRES ARROYOS: (un cargo por traslado del Dr. Gabriel GIULIANI –pedido 
de cobertura del 02/12/19–), JUNÍN: (un cargo por designación del Dr. Luis Alberto BERAZA como Juez 
de Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal del mismo Departamento Judicial –pedido cobertura del 
18/10/19–), LA PLATA: (un cargo por designación de la Dra. Miriam Patricia ERMILI como Juez de 
Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal del mismo Departamento Judicial –pedido de cobertura del 
26/08/19–), MERCEDES: (un cargo por renuncia Dra. María Laura PARDINI –pedido cobertura 17/07/19–
), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), MORENO – GENERAL 
RODRÍGUEZ: (dos cargos creados por Ley 14.864 –pedido de cobertura 04/03/21–), MORÓN: (un cargo 
por renuncia del Dr. Ángel Eduardo PALUMBO –pedidos de cobertura del 02/10/19 y del 22/10/19–), SAN 
ISIDRO: (un cargo por renuncia de la Dra. Andrea Carolina PAGANI –pedido de cobertura del 11/06/2020–
) y SAN NICOLÁS: (un cargo por renuncia del Dr. Rubén Edgardo ENZ –pedido cobertura 22/10/19–). 

 

 JUEZ DE TRIBUNAL EN LO CRIMINAL 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
826 inscripciones, 18 rechazadas, 808 admitidas, 29 presenciales, 9 admisibles por actualización de 
documentación. 

A)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LOMAS DE ZAMORA: 2479 (un cargo, vacante nº 4049 por renuncia del Dr. Eduardo Rafael 
BANCHIERI –pedido cobertura del 06/02/19) y SAN ISIDRO: 2480 (un cargo, vacante nº 4050 por 
renuncia del Dr. Eduardo Enrique LAVENIA –pedido de cobertura del 05/12/18–). Sala Examinadora: 
Mauro Benente, Roberto Raúl Costa, Marcelo Jorge García y Marcos Darío Vilaplana. Cuerpo Académico: 
Dres.: María Graciela Cortázar y Roberto Daniel Martínez Astorino. LA INSCRIPCIÓN A CONCURSO 
ABRIÓ EL 21/06/19 Y CERRÓ EL 12/07/19. 151 inscriptos 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
AZUL: 2475 (dos cargos: un cargo, vacante nº 4044 por renuncia del Dr. Gustavo Roberto ABUDARHAM 
–pedido cobertura 12/12/18 y un cargo, vacante nº 4054 por designación del Dr. Carlos Paulino PAGLIERE 
como Juez de Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal  del mismo Departamento Judicial –pedido de 
cobertura del 09/05/19), JUNÍN: 2476 (un cargo, vacante nº 4045 por renuncia del Dr. Miguel Ángel 
VILASECA PARISI –pedido de cobertura del 07/11/18–), MAR DEL PLATA: 2477 (un cargo, vacante nº 
4046 por renuncia del Dr. Aldo Daniel CARNEVALE –pedido de cobertura del 20/03/19-) y MERCEDES: 
(*) 2478 (cuatro cargos: un cargo, vacante nº 4047 por renuncia del Dr. Alejandro CARIDE –pedido 
cobertura del 04/01/19, un cargo, vacante nº 4048 por renuncia del Dr. Roberto Guillermo BOCCACCI –
pedido de cobertura del 03/05/19, un cargo, vacante n° 4094 por renuncia de la Dra. María Graciela 
LARROQUE –pedido de cobertura del 19/06/19– y un cargo por renuncia del Dr. Marco Tomás Estanislao 
BARSKI –pedido cobertura 12/11/19–). Sala Examinadora: Dres. Mauro Benente, Marcelo Jorge García, 
Gustavo Soos y Marcos Darío Vilaplana. Cuerpo Académico: Dres.: Daniel Alfredo Carral y Alejandro 
Cascio. (*) En este Depto. Jud. se REABRIÓ la convocatoria el 04/10/19 y CERRÓ el 18/10/19. Total 
inscriptos: 192 

C)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
AZUL: (un cargo por renuncia del Dr. Gustavo Pablo BORGHI –pedido de cobertura del 11/06/2020–) y 
AZUL CON SEDE EN TANDIL: (un cargo por renuncia del Dr. Eduardo Pablo GALLI –pedido de 
cobertura del 11/06/2020–), BAHÍA BLANCA, CON ASIENTO EN TRES ARROYOS: (un cargo por 
renuncia del Dr. Carlos Alberto MAZZINI –pedido de cobertura del 04/03/21–), DOLORES: (un cargo por 
renuncia del Dr. Carlos Enrique COLOMBO –pedido de cobertura del 19/06/19–), LA MATANZA: (un 
cargo por renuncia del Dr. Gustavo Omar NAVARRINE –pedido de cobertura del 22/10/19–), LA PLATA: 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 632 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

(un cargo por renuncia de la Dra. María Isabel MARTIARENA –pedido cobertura del 04/03/21–), LOMAS 
DE ZAMORA: (dos cargos por renuncia del Dr. Marcos Alberto MARTINEZ –pedido cobertura del 
04/03/21– y un cargo por renuncia del Dr. Jorge Omar CAMINO –pedido de cobertura del 01/06/2021–), 
MAR DEL PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Jorge Daniel PERALTA –pedido de cobertura del 
22/09/20-), MERCEDES: (un cargo por renuncia de la Dra. Miriam Marcela RODRIGUEZ –pedido de 
cobertura del 01/06/2021–),  MERLO: (seis cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), 
MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: (seis cargos creados por Ley 14.864 –pedido de cobertura 
04/03/21–), NECOCHEA: (un cargo por el fallecimiento del Dr. Mario Alberto JULIANO –pedido de 
cobertura del 01/06/2021–), PERGAMINO: (un cargo por renuncia del Dr. Danilo Héctor CUESTAS –
pedido de cobertura del 11/08/2021–), SAN ISIDRO (un cargo por renuncia del Dr. Marcelo Eduardo 
GARCIA HELGUERA –pedido de cobertura del 22/09/20-), SAN MARTÍN: (tres cargos: un cargo por 
renuncia del Dr. Gustavo Ernesto Luis GARIBALDI –pedido de cobertura del 19/06/19–, un cargo por 
renuncia del Dr. Miguel Ángel BACALHAU –pedido de cobertura del 02/10/19– y un cargo por renuncia del 
Dr. Oscar Jorge CORREA –pedido de cobertura del 01/06/2021–) y ZÁRATE - CAMPANA: (un cargo por 
renuncia de la Dra. Liliana Mirian DALSASO –pedido de cobertura del 16/09/19–). 

 AGENTE FISCAL –PARA ACTUAR ANTE EL FUERO DE LA RESPONSABILIDAD PENAL 
JUVENIL– 

INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 
375 realizadas y admitidas; 7 presenciales. 

A)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
BAHÍA BLANCA: 2493 (un cargo, vacante nº 4073 por designación del Dr. Pedro Roberto MORAN como 
Juez de Responsabilidad Juvenil del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 21/12/18–), MORENO – 
GENERAL RODRÍGUEZ: 2494 (un cargo, vacante nº 4074 por renuncia del Dr. Pedro Amadeo 
MARCHETTI –pedido de cobertura del 11/10/18–) y SAN ISIDRO: 2495 (un cargo, vacante nº 4075 por 
renuncia de la Dra. Alejandra Silvana TOYMIL –pedido de cobertura del 02/11/18 y 06/02/19-).LA 
INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ EL 08/08/19 Y CERRÓ EL 28/08/19. 78 INSCRIPTOS. 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LOMAS DE ZAMORA: (dos cargos: un cargo condicional por designación del Dr. Enrique LAZZARI 
como Juez de Juzgado de la Responsabilidad Penal Juvenil del Departamento Judicial Avellaneda – Lanús, 
con asiento en Avellaneda  –pedido de cobertura del 09/05/19– y un cargo por renuncia de la Dra. María 
Isabel LANFRANCHI –pedido cobertura del 04/03/21–), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido 
cobertura 16/12/2020–), QUILMES: (un cargo por renuncia de la Dra. Vivian Iris CAMERANO –pedido de 
cobertura del 01/06/2021–) y SAN NICOLÁS: (un cargo por designación del Dr. Alejandro Gabriel LÓPEZ 
en el Tribunal en lo Criminal del Departamento Judicial San Nicolás -pedido de cobertura del 29/08/19-). 

 

 ASESOR DE INCAPACES 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
306 inscripciones, 2 rechazada, 304 admitidas, 13 presenciales. 

A)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LA PLATA: 2496 (un cargo, vacante nº 4076 por designación de la Dra. Adriana Beatriz MONTOTO 
como Camarista Civil del mismo Depto. Jud. –pedido de cobertura del 21/12/18) y MAR DEL PLATA: 
2497 (un cargo, vacante nº 4077 por renuncia de la Dra. Adriana Marina Alicia VARELA –pedido cobertura 
del 04/01/19) LA INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ EL 08/08/19 Y CERRÓ EL 28/08/19. 64 
INSCRIPTOS. 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LOMAS DE ZAMORA: (un cargo por renuncia de la Dra. Mirta Silvia VIQUEIRA –pedido de cobertura 
del 17/07/19–), MERCEDES: (un cargo por renuncia del Dr. Fernando Rubén SANTARCIERO –pedido 
cobertura 12/11/19–), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), MORENO 
– GENERAL RODRÍGUEZ,  SEDE GENERAL RODRÍGUEZ: (un cargo creado por Ley 14.864 –
pedido de cobertura del 27/11/19–), NECOCHEA: (un cargo por renuncia del Dr. Roberto Omar FALLICO 
–pedido de cobertura del 22/10/19–) y SAN MARTÍN: (un cargo por renuncia de la Dra. Roxana Claudia 
BEDNARZ –pedido de cobertura del 11/06/2020–). 

 

 DEFENSOR OFICIAL –PARA ACTUAR ANTE EL FUERO CIVIL, COMERCIAL Y DE FAMILIA- 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

SE UNIFICARON TODAS LAS INSCRIPCIONES PARA EXAMEN: 
290 inscripciones, 2 rechazadas, 288 admitidas, 10 presenciales, 1 admisible por actualización de 
documentación. 

A)  VACANTE EXISTENTE EN EL DEPARTAMENTO JUDICIAL: 
JUNÍN: 2498 (un cargo, vacante nº 4078 por renuncia de la Dra. Raquel María GUIBELALDE –pedido 
cobertura 13/03/19). LA INSCRIPCIÓN A CONCURSO ABRIÓ EL 08/08/19 Y CERRÓ EL 28/08/19 18 
INSCRIPTOS. 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 633 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

B)  VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
LA MATANZA: (un cargo por renuncia del Dr. Víctor Luis BOERO –pedido de cobertura del 31/05/19), 
LOMAS DE ZAMORA: (un cargo por renuncia del Dr. Claudio Luis GARCIA –pedido de cobertura del 
31/05/19), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), MORENO – 
GENERAL RODRÍGUEZ: (un cargo creado por ley 14864 –pedido de cobertura del 26/06/19), 
NECOCHEA: (un cargo por renuncia de la Dra. Silvia Narcisa SALGUERO –pedido de cobertura del 
22/09/20-), SAN MARTÍN: (un cargo por renuncia de la Dra. Silvia Viviana SALAMONE –pedido de 
cobertura del 14/11/19–), SAN NICOLÁS: (dos cargos: un cargo por renuncia Dr. José Luis FALCONNET 
–pedido de cobertura del 09/05/19 y un cargo por renuncia del Dr. Carlos Alberto MERLO –pedido cobertura 
19/06/19–) y TRENQUE LAUQUEN: (un cargo por renuncia de la Dra. Adriana Teresita PEREZ –pedido 
de cobertura del 11/08/2021–).. 

 JUEZ DE JUZGADO DE GARANTÍAS 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

673 inscripciones, 9 rechazadas, 664 admitidas, 25 presenciales, 3 admisibles por actualización de 
documentación. 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
BAHÍA BLANCA: (un cargo, por renuncia de la Dra. Gilda Carmen STEMPHELET –pedido de cobertura 
del 12/11/19–), DOLORES: (un cargo por renuncia de la Dra. Laura Inés ELIAS –pedido cobertura del 
04/03/21–), LA MATANZA: (un cargo, por renuncia del Dr. Raúl Ricardo ALI –pedido de cobertura del 
21/02/19), LOMAS DE ZAMORA: (un cargo, por renuncia del Dr. Ángel Leonardo MACIEL –pedido de 
cobertura del 12/11/19–), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–), 
QUILMES SEDE BERAZATEGUI: (un cargo por renuncia del Dr. Damián VENDOLA –pedido de 
cobertura del 01/06/2021–) y  TRENQUE LAUQUEN: (un cargo por renuncia del Dr. Gerardo Federico 
Guillermo PALACIOS CÓRDOBA –pedido de cobertura del 07/11/18). 
PREINSCRIPCIÓN A CONCURSO CERRÓ EL 07/08/19 

 

 JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN DEL TRABAJO (creados por Ley 15.057 –pedido cobertura del 
28/02/19): 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRARÁ 72 HS HÁBILES FINALIZADA LA 

CUARENTENA 
298 inscripciones, 41 rechazadas, 257 admitidas, 28 presenciales. 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
AZUL: (tres cargos), BAHÍA BLANCA: (tres cargos), DOLORES: (tres cargos), JUNÍN: (tres cargos), 
LA MATANZA: (cuatro cargos), LA PLATA: (seis cargos), LOMAS DE ZAMORA: (cuatro cargos), 
AVELLANEDA - LANÚS: (tres cargos), MAR DEL PLATA: (cuatro cargos), MERCEDES: (tres 
cargos), MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: (tres cargos), MORÓN: (cuatro cargos), QUILMES: 
(cuatro cargos), SAN ISIDRO: (seis cargos), SAN MARTÍN: (cuatro cargos), SAN NICOLÁS DE LOS 
ARROYOS: (tres cargos) y ZÁRATE – CAMPANA: (cuatro cargos).  
PREINSCRIPCIÓN A CONCURSO CERRÓ EL 07/08/19. 

 

 JUEZ DEL CUERPO DE MAGISTRADOS SUPLENTES –FUERO LABORAL–: 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 19/04/21 

140 inscriptos, 12 rechazadas, 128 admitidas, 5 presenciales, 1 admisible por actualización de 
documentación 

VACANTES EXISTENTES EN LAS REGIONES: 
DE LA REGIÓN 2: Departamentos Judiciales Morón, San Martín, La Matanza y San Isidro: (un 
cargo, por renuncia del Dra. María Elisa JAIME –pedido de cobertura del 31/05/19) y DE LA REGIÓN 3: 
Departamentos Judiciales Pergamino, San Nicolás y Zárate – Campana: (un cargo designación Dr. 
Walter Raúl QUADRANTI Juez Tribunal Trabajo San Nicolás –pedido de cobertura del 09/05/19). 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

301 inscripciones, 3 rechazadas, 298 admitidas, 12 presenciales, 1 admisible por actualización de 
documentación 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
AZUL, SEDE TANDIL: (un cargo por renuncia de la Dra. Mónica Estela GONZALEZ ALORITTA –
pedido de cobertura del 01/06/2021–), BAHÍA BLANCA, CON SEDE EN TRES ARROYOS: (un cargo 
por renuncia del Dr. Iber María Jose PIOVANI –pedido de cobertura del 22/09/20-), DOLORES: (un cargo 
por renuncia de la Dra. Alicia Graciela MENDES –pedido de cobertura del 01/06/2021–), LA MATANZA: 
(un cargo, por renuncia de la Dra. Patricia LYNCH –pedido cobertura del 31/05/19), LA PLATA: (un cargo 
por renuncia del Dr. Daniel José DIPP –pedido de cobertura del 01/06/2021–), MAR DEL PLATA: (dos 
cargos, por designación del Dr. Rodrigo Hernán CATALDO como Juez de Cámara de Apelación en lo Civil 
y Comercial del mismo Departamento Judicial –pedido cobertura del 18/10/19– y un cargo por renuncia del 
Dr. Raúl Eduardo GARROS –pedido de cobertura 04/03/21–), MERCEDES: (dos cargos: un cargo por 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 634 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

renuncia de la Dra. Martha Rosa CUESTA –pedido cobertura del 09/12/19–) y un cargo por renuncia del Dr. 
Oscar Héctor MENDEZ –pedido de cobertura del 11/06/2020–), PERGAMINO: (un cargo por designación 
del Dr. Bernardo LOUISE en la Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial del Departamento Judicial 
Pergamino –pedido de cobertura del 01/06/2021–) y QUILMES (un cargo por renuncia del Dr. Omar 
Alberto NICORA –pedido de cobertura del 11/08/2021–). 

 JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN EN LO CIVIL Y COMERCIAL 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

255 inscripciones, 29 rechazadas, 226 admitidas, 20 presenciales, 5 admisibles por actualización de 
documentación 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
AZUL: (un cargo por renuncia del Dr. Jorge Mario GALDOS –pedido de cobertura del 11/08/21–), 
DOLORES: (un cargo condicional por renuncia de la Dra. Silvana Regina CANALE –pedido de cobertura 
del 22/10/19–), LA PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Alejandro Moisés TORRE –pedido de cobertura 
del 01/06/2021–), MAR DEL PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Ramiro ROSALES CUELLO –
pedido de cobertura del 01/06/2021–),  MERCEDES: (un cargo por renuncia de la Dra. Laura Inés 
ORLANDO –pedido de cobertura del 19/06/19-), MORÓN: (un cargo por renuncia del Dr. Eugenio Alberto 
ROJAS MOLINA –pedido de cobertura del 22/09/20-), SAN ISIDRO: (un cargo por renuncia del Dr. Carlos 
Enrique RIBERA –pedido de cobertura del 22/09/20-), SAN MARTÍN: (un cargo por renuncia de la Dra. 
María Cristina SCARPATI –pedido de cobertura del 11/06/2020–) y QUILMES: (un cargo por renuncia del 
Dr. Carlos Jorge SEÑARIS –pedido de cobertura del 02/10/19-). 
 

 

 JUEZ DE TRIBUNAL DEL TRABAJO  
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ 19/04/21 

267 inscripciones, 2 rechazadas, 265 admitidas, 27 presenciales. 
VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 

LA MATANZA con asiento en SAN JUSTO: (un cargo por renuncia del Dr. Víctor Martín BRUZZONI –
pedido de cobertura del 07/11/18–), LA PLATA: (tres cargos: un cargo por renuncia del Dr. Diego Andres 
BARREIRO, un cargo por renuncia de la Dra. Adela Eduarda DI STEFANO y un cargo por renuncia de la 
Dra. Liliana Noemi BADI –pedido de cobertura del 23/11/18), LOMAS DE ZAMORA: (dos cargos por 
renuncia de los Dres. Gustavo Antonio COSENTINO y Juan Carlos Reynaldo SAGOL –pedido de cobertura 
del 23/11/18), MORÓN: (un cargo por renuncia de la Dra. Alejandra Isabel ROMERA –pedido de cobertura 
del 11/08/2021–) y SAN ISIDRO: (tres cargos: dos cargos por renuncia de los Dres. Julian Ramon 
LESCANO CAMERIERE y Osvaldo Adolfo MADDALONI –pedido de cobertura del 23/11/18– y un cargo 
por renuncia de la Dra. Sara Adriana NASIFF –pedido de cobertura del 11/08/2021–). 

VACANTES INFORMADAS POR LA SCJ: 
AVELLANEDA-LANÚS CON ASIENTO EN AVELLANEDA: ( un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1 
y un cargo del Tribunal del Trabajo nº 2),  AVELLANEDA-LANÚS CON ASIENTO EN LANÚS: ( un 
cargo del Tribunal del Trabajo nº 4 y un cargo del Tribunal del Trabajo nº 5), AZUL: (un cargo del Tribunal 
del Trabajo), AZUL CON ASIENTO EN OLAVARRÍA: (un cargo del Tribunal del Trabajo de Olavarría), 
AZUL CON ASIENTO EN TANDIL: (un cargo del Tribunal del Trabajo de Tandil), LA MATANZA 
CON ASIENTO EN SAN JUSTO: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1 de San Justo, dos cargos del 
Tribunal del Trabajo nº 2 de San Justo, un cargo del Tribunal del Trabajo nº 4 de San Justo, dos cargos del 
Tribunal del Trabajo nº 5 de San Justo), LA PLATA: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1, un cargo del 
Tribunal del Trabajo nº 3, un cargo del Tribunal del Trabajo nº 4 y dos cargos del Tribunal del Trabajo nº 5),  
LOMAS DE ZAMORA: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1, dos cargos del Tribunal del Trabajo nº 2, 
dos cargos del Tribunal del Trabajo nº 3 de Lomas de Zamora y tres cargos del Tribunal del Trabajo nº 5),  
MORÓN: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1, un cargo del Tribunal del Trabajo nº 3 y un cargo del 
Tribunal del Trabajo nº 4), MAR DEL PLATA: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1 y un cargo del 
Tribunal del Trabajo nº 2), QUILMES: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 1 y un cargo del Tribunal del 
Trabajo nº 4), SAN ISIDRO: (dos cargos del Tribunal del Trabajo nº 1, un cargo del Tribunal del Trabajo nº 
4 y un cargo del Tribunal del Trabajo nº 5 de San Isidro), SAN ISIDRO CON SEDE EN PILAR: (un 
cargo del Tribunal del Trabajo nº 7 Pilar), SAN MARTÍN: (dos cargos del Tribunal del Trabajo nº 2 y un 
cargo Tribunal del Trabajo nº 4), SAN MARTÍN CON ASIENO EN SAN MIGUEL: (un cargo del 
Tribunal del Trabajo nº 2) y SAN NICOLÁS: (un cargo del Tribunal del Trabajo nº 2). 

VACANTES INFORMADAS POR LA SUBSECRETARÍA DE JUSTICIA: 
AVELLANEDA – LANÚS CON SEDE EN AVELLANEDA: (un cargo por renuncia de la Dra. Susana 
Lucrecia STORNINI –pedido de cobertura del 08/03/21–), AVELLANEDA – LANÚS CON SEDE EN 
LANÚS: (un cargo por renuncia del Dr. Luis Edgardo CASARETTO y un cargo por renuncia del Dr. Luis 
Alberto GOMEZ –pedido de cobertura del 31/03/21 y pedido de readecuación del 08/03/21–), AZUL: (un 
cargo por renuncia de la Dra. Laura MARAMBIO –pedido de cobertura del 31/03/21–), AZUL CON SEDE 
EN OLAVARRÍA: (un cargo por renuncia de la Dra. Liliana Elisabet GALARZA –pedido de cobertura del 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 635 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

31/03/21–), AZUL CON SEDE EN TANDIL: (un cargo por fallecimiento del Dr. Marcelo Anselmo 
MOLINA –pedido de cobertura del 08/04/21–), BAHÍA BLANCA SEDE TRES ARROYOS: (un cargo  
por renuncia del Dr. José Luis FERNANDEZ –pedido de cobertura del 01/06/2021–), LA MATANZA: 
(cuatro cargos: un cargo por renuncia del Dr. Guillermo Juan CONTRERA,  un cargo por renuncia de la 
Dra. Leticia Vivian MAGGIOLO, un cargo por renuncia de la Dra. Silvia Mabel MAGHERINI, un cargo 
por renuncia del Dr. Ramiro José VAZQUEZ –pedido de cobertura del 31/03/21–), LA MATANZA SEDE 
SAN JUSTO: (un cargo por renuncia de la Dra. Silvia Noemí MAC VICAR –pedido de cobertura del 
31/03/21–), LA PLATA: (dos cargos: un cargo por renuncia del Dr. Víctor Hugo GUIDA y un cargo por 
renuncia de la Dra. Carmen de Luján REGULES –pedido de cobertura del 31/03/21–), LOMAS DE 
ZAMORA: (seis cargos: un cargo por renuncia del Dr. Reinaldo Domingo SIMONE, un cargo por renuncia 
del Dr. Ignacio Pedro FERRARI, un cargo por renuncia del Dr. Mariano Javier NARIO, un cargo por 
renuncia del Dr. Ricardo Alberto LIÑARES, un cargo por renuncia de la Dra. Beatriz Leticia RAMO y un 
cargo por renuncia del Dr. Sebastián LANATA –pedido de cobertura del 31/03/21–), MAR DEL PLATA: 
(dos cargos: un cargo por renuncia de la Dra. Rosa Amalia GOMEZ y un cargo por renuncia del Dr. 
Humberto Omar NOEL –pedido de cobertura del 31/03/21–), MORÓN: (dos cargos: un cargo por renuncia 
del Dr. Damián Andrés DUPIELLET y un cargo por renuncia de la Dra. Analía Beatriz SALA –pedido de 
cobertura del 31/03/21–), QUILMES: (dos cargos: un cargo por renuncia del Dr. Máximo Alberto 
CAMPANARI y un cargo por renuncia de la Dra. María Luisa DUGO –pedido de cobertura del 31/03/21–), 
SAN MARTÍN: (tres cargos: un cargo por renuncia del Dr. Carlos Miguel LONGO, un cargo por renuncia 
del Dr. Constantino Manuel MENDEZ y un cargo por renuncia del Dr. Alberto GONZÁLEZ BIANCHI –
pedido de cobertura del 31/03/21–), SAN MARTÍN SEDE SAN MIGUEL: (un cargo por renuncia de la 
Dra. Mariana Lucía LIRUSSO –pedido de cobertura del 31/03/21–), SAN ISIDRO: (dos cargos: un cargo 
por renuncia del Dr. Norberto Mario CASTELLI y un cargo por renuncia del Dr. Cristian Edgardo PRIETO –
pedido de cobertura del 31/03/21–) y SAN NICOLÁS: (un cargo por renuncia del Dr. Jesús María PINI –
pedido de cobertura del 31/03/21–). 

 JUEZ DEL CUERPO DE MAGISTRADOS SUPLENTES – PARA ACTUAR ANTE LOS FUEROS 
PENAL Y DE LA RESPONSABILIDAD PENAL JUVENIL:  

INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 
270 inscripciones, 77 rechazadas, 193 admitidas, 4 presenciales, 52 admisibles por actualización de 
documentación. 

VACANTE EXISTENTE EN LA REGIÓN: 
REGIÓN 6: Departamentos Judiciales: BAHÍA BLANCA Y NECOCHEA: (un cargo por designación 
de la Dra. María Elena BAQUEDANO en el Tribunal en lo Criminal del Departamento Judicial San Nicolás –
pedido de cobertura del 29/08/19–). 

 

 JUEZ DEL CUERPO DE MAGISTRADOS SUPLENTES FUEROS CIVIL Y COMERCIAL, DE 
FAMILIA Y DE PAZ: 

INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 
120 inscripciones, 18 rechazadas, 102 admitidas, 5 presenciales, 7 admisibles por actualización de 
documentación. 

VACANTES EXISTENTES EN LAS EN LA REGIONES: 
REGIÓN 1: Departamentos Judiciales: LA PLATA, LOMAS DE ZAMORA, AVELLANEDA – 
LANÚS, QUILMES Y MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: (un cargo renuncia Dr. SEOANE – 
pedido cobertura 14/03/18–, declarado desierto el 10/09/19.-) y REGIÓN 2: Departamentos Judiciales: 
MORÓN, SAN MARTÍN, LA MATANZA, SAN ISIDRO Y MERLO: (dos cargos: un cargo por 
designación de la Dra. PALADÍN como Juez Civil San Isidro –pedido de cobertura del 14/08/17–, declarado 
desierto el 10/09/19.- y un cargo por renuncia de la Dra. Raquel Etelvina CONTE –pedido de cobertura del 
22/09/20-). 

 

 JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN Y GARANTÍAS EN LO PENAL  
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

572 inscripciones, 104 rechazadas, 468 admitidas, 31 presenciales, 66 admisibles por actualización de 
documentación. 

VACANTES EXISTENTES EN LOS DEPARTAMENTOS JUDICIALES: 
DOLORES: (un cargo por renuncia de la Dra. María Eva MERLO –pedido de cobertura del 04/03/21–), 
JUNÍN: (un cargo por renuncia del Dr. Andrés Francisco ORTIZ –pedido de cobertura del 22/09/20-), LA 
MATANZA: (un cargo por renuncia de la Dra. Analía Hebe PUIGDENGOLAS –pedido cobertura del 
04/03/21–), LA PLATA: (un cargo por renuncia del Dr. Ricardo Guillermo SZELAGOWSKI –pedido de 
cobertura del 08/10/19–), LOMAS DE ZAMORA: (un cargo por renuncia del Dr. Jorge Tristán 
RODRÍGUEZ  –pedido de cobertura del 02/10/19–), MERLO: (tres cargos creados ley 13.859 –pedido 
cobertura 16/12/2020–), MORÓN: (un cargo por  renuncia de la Dra. María del Carmen PEÑA –pedido de 
cobertura del 01/06/2021–) y TRENQUE LAUQUEN: (un cargo por renuncia del Dr. Guillermo Francisco 
GLIZT –pedido de cobertura del 22/09/20-). 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 636 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

Fecha Examen Concurso: estado Postulantes 

 DEFENSOR ADJUNTO DE CASACIÓN PENAL:  
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

213 inscripciones, 33 rechazadas, 180 admitidas, 16 presenciales, 23 admisibles por actualización de 
documentación. 
Un cargo por renuncia de la Dra. Susana Edith DE SETA –pedido de cobertura del 02/10/19-. 

 

 JUEZ DE CÁMARA DE APELACIÓN EN LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN: ABRIÓ EL 03/02/20 Y CERRÓ EL 15/03/21 

64 inscripciones, 7 rechazadas, 57 admitidas, 5 presenciales, 2 admisibles por actualización de 
documentación. 

VACANTE EXISTENTE EN EL DEPARTAMENTO JUDICIAL: 
SAN MARTÍN: (un cargo por renuncia del Dr. Hugo Jorge ECHARRI –pedido de cobertura del 02/12/19–). 

 

 DEFENSOR GENERAL  Y SUBDEFENSOR GENERAL: (cargos creados por ley 14.442). 
INSCRIPCIÓN A EXAMEN:  

ABRIÓ EL 12/02/21 Y CERRÓ EL 14/05/21 
DG: 152 inscripciones, 44 rechazadas, 108 admitidas. 
SDG: 146 inscripciones, 41 rechazadas, 105 admitidas. 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE LA  RESPONSABILIDAD PENAL JUVENIL: MERLO: (dos cargos creados 
ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–) y TRENQUE LAUQUEN: (un cargo por renuncia de la Dra. 
Diana Lis GRASSI –pedido de cobertura del 11/06/2020–). 

 

 DEFENSOR OFICIAL SUPLENTE –PARA ACTUAR ANTE LOS FUEROS CRIMINAL Y 
CORRECCIONAL Y DE LA RESPONSABILIDAD PENAL JUVENIL- de las REGIONES: 4- 
Departamentos Judiciales: JUNIN, TRENQUE LAUQUEN y MERCEDES: (dos cargos creados ley 
14.613 –pedido cobertura 12/02/15- DESIERTO 15/12/2020), 5- Departamentos Judiciales: AZUL, MAR 
DEL PLATA y DOLORES: (dos cargos creados ley 14.613 –pedido cobertura 12/02/15- DESIERTO 
15/12/2020) y 6- Departamentos Judiciales: BAHÍA BLANCA y NECOCHEA: (un cargo creado ley 
14.613 –pedido cobertura 12/02/15- DESIERTO 15/12/2020). 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE FAMILIA de los  Departamentos Judiciales: BAHÍA BLANCA: (un cargo 
por renuncia de la Dra. MARENONI –pedido de cobertura del 22/09/20-), LOMAS DE ZAMORA: (un 
cargo  por renuncia de la Dra. María Silvia VILLAVERDE –pedido de cobertura del 22/09/20-), MERLO: 
(tres cargos creados ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020-) y SAN MARTÍN: (un cargo  por renuncia 
del Dr. Carlos Eduardo BORRAZAS –pedido cobertura 04/06/2021–). 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE EJECUCIÓN PENAL de los  Departamentos Judiciales: MERLO: (un cargo 
creado ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–) y MORENO – GENERAL RODRÍGUEZ: (un cargo 
creado por Ley 14.864 –pedido de cobertura 04/03/21–). 

 

 FISCAL DE CÁMARA DEPARTAMENTAL del  Departamento Judicial MERLO: (un cargo creado 
ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–). 

 

 DEFENSOR GENERAL DEPARTAMENTAL de los Departamentos Judiciales: TRENQUE 
LAUQUEN:  (un cargo por renuncia de la Dra. AMANTEGUI –pedido de cobertura del 22/09/20-) y 
MERLO: (un cargo creado ley 13.859 –pedido cobertura 16/12/2020–). 

 

 DEFENSOR OFICIAL –PARA ACTUAR ANTE EL FUERO DE RESPONSABILIDAD PENAL 
JUVENIL– de los  Departamentos Judiciales: LOMAS DE ZAMORA: (un cargo por renuncia del Dr. 
David PERELMUTER –pedido cobertura del 04/03/21–), MERLO: (dos cargos creados ley 13.859 –pedido 
cobertura 16/12/2020–) y TRENQUE LAUQUEN: un cargo por renuncia de la Dra. Miriam CANELO –
pedido de cobertura del 11/08/2021–). 

 

 JUEZ DE JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO del 
Departamento Judicial SAN MARTÍN: (un cargo por el fallecimiento de la Dra. María Cristina 
FERNANDEZ –pedido cobertura 01/06/2021–). 

 

 DEFENSOR DE CASACIÓN: (un cargo  por el fallecimiento del Dr. Mario Luis Coriolano –pedido 
cobertura 04/06/2021–). 

 

 JUEZ DEL CUERPO DE MAGISTRADOS SUPLENTES FUEROS CIVIL Y COMERCIAL, DE 
FAMILIA Y DE PAZ: REGIÓN 4: Departamentos Judiciales: JUNÍN, TRENQUE LAUQUEN Y 
MERCEDES:  (un cargo creado por Ley 14371 pedido cobertura 02/06/15 ternas Consejo 29/10/13 
abstractas. DESIERTO 14/03/17 concurso 2212. DESIERTO 08/06/21 concurso 2330). 

 

 
 
 
 

INFORME DE SECRETARÍA 
05 DE OCTUBRE DE 2021 

 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 637 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

I.- Notas recibidas: 
1.  28/09/21 Dra. Maria Rosa Franceschini, Auxiliar Letrada de la Cámara Penal de Necochea envió correo electrónico con la 
nota que a continuación se transcribe: “…Tengo el agrado de dirigirme a V.E., por disposición de Presidencia, a fin de poner en 
vuestro conocimiento que por Acuerdo Extraordinario Nº 2827 de fecha 27 de septiembre de 2021, este Excmo. Tribunal ha 
procedido a la rotación anual de autoridades para el período comprendido entre el 27/09/21 al 26/09/21, quedando conformado de 
la siguiente manera: PRESIDENTE: Doctor ALFREDO PABLO NOEL, VICEPRESIDENTE: Doctora MARCELA FABIANA 
ALMEIDA, VOCAL: Doctor HUGO ALEJANDRO LOCIO. Saludo a V.E., muy atentamente. Maria Rosa Franceschini, Auxiliar 
Letrada 
CAMARA PENAL NECOCHEA…”. 
 2. 30/09/21 Dra. Silvia Lujan Georgieff, Auxiliar Letrada de la Secretaria de Personal de la Suprema Corte de Justicia, 
envió nota informando la siguiente renuncia: Dr. Luis Alberto Lettinich, Juez del Tribunal del Trabajo Nº 5 de Morón, ha 
presentado su renuncia con fines jubilatorios a partir del 1º de febrero de 2022. 
3. 30/09/21 La Dra. María Angélica Gastaldi, Presidenta de la Red Mujeres para la Justicia envió correo electrónico, con la 
nota que a continuación se transcribe: “…Rosario, Prov. de Santa Fe,  29 de septiembre de 2021. Al Sr. Presidente del Consejo de la 
Magistratura PROVINCIA DE BUENOS AIRES  DR. SERGIO GABRIEL TORRES, S/D De nuestra mayor consideración: Desde la RED DE 
MUJERES PARA LA JUSTICIA (Asociación Civil), nos complace dirigirnos al Sr. Presidente, a fin de transmitirle nuestro parecer con 
referencia a la cobertura de vacantes para la Cámara Civil y Comercial de Quilmes. En este sentido, y en cumplimiento de la razón 
de ser de nuestra Red, consideramos sumamente necesario para la calidad institucional y la vigencia de los principios 
democráticos, que se consideren a las candidatas mujeres, a los efectos de la cobertura de las vacantes surgidas en esa Cámara 
Civil y Comercial de Quilmes ya que desde la creación (1994) de ese Tribunal de Alzada nunca se han desempeñado mujeres como 
Vocales. Es en este marco que alentamos la propuesta para cubrir los cargos vacantes de la Cámara Civil y Comercial de Quilmes 
con juristas mujeres. Atender a esta aspiración de paridad constituye, ciertamente, un mandato de bases no sólo legales del 
derecho público provincial, sino también convencionales de la República Argentina en su conjunto. De ahí que nos permitimos 
exhortar al Sr.Presidente  a atender a este legítimo anhelo. El logro de la paridad importa, asimismo, un norte ético para todas las 
autoridades públicas, en el cual la RED DE MUJERES PARA LA JUSTICIA tiene un sólido, inquebrantable y genuino compromiso, el 
cual ha de seguir reivindicando de modo inclaudicable, tanto para consolidar la noción de Justicia en su sentido más elemental, 
como para la construcción republicana que resguarde del mejor modo el paradigma de la representatividad. La misión de esta 
Asociación, tal como lo prevé el objeto de nuestro estatuto constitutivo, propicia el establecimiento de una cultura de la paz y el 
reconocimiento de la valía del aporte de las mujeres en la sociedad, superando así históricos procesos de invisibilización y 
discriminación, y procurando que las personas que actúan en el sistema de justicia comprendan la vital importancia de sus roles 
para el efectivo imperio de los Derechos Humanos, en una sociedad abierta y que abrace la diversidad. La consigna reiterada y 
consensuada de la Red se centra en crear instituciones humanas sin violencia, con una dinámica democrática, inspirada bajo 
parámetros de liderazgo femenino, y con la visión estratégica del ejercicio de un poder para los demás y en horizontalidad, ejes 
típicos de la cosmovisión femenina. Saludamos al Sr. Presidente Dr. Gabriel Sergio Torres, muy atentamente. RED MUJERES PARA 
LA JUSTICIA…”. 
4. 04/10/21 La Dra. María Lucrecia Navarro, Legajo Nº 10487, envió correo electrónico, con la nota  
que a continuación se transcribe: “…Estimados. Buen dia. Quisiera saber si es posible solicitar por este medio una certificación de 
la cual surja que me encuentro inscripta en el Colegio de la Magistratura de la provincia de Buenos Aires como postulante para ser 
presentada, junto con toda la  documentación, en un concurso de oposición y antecedentes  en el Poder Judicial de la Provincia de 
Rio Negro. Desde ya muchas gracias. Atte. MARIA LUCRECIA NAVARRO DNI 29.898.256…”. 
 
 
II.- Notas remitidas: 
1. 29/09/21 Se notificó la aceptación y otorgamiento de la licencia solicitada, por el período de un año, a los sres. Académicos de 

Derecho Penal y Procesal Penal Dres. Alejandro Cascio y José María Hernández. 
2. 04/10/21 Se remitió por correo electrónico la certificación solicitada por la Dra. María Lucrecia Navarro. 
Comunicación con Académicos y Académicas:  
1. 29/09/21 Dr. Eduardo Germán Bauché, envió en sobres cerrados, temas de examen y sus correspondientes pautas de 
evaluación, para concursos de Juez de Cámara de Apelación y Garantías en lo Penal y Defensor Oficial Penal. 
2. 01/10/21 Dr. Emilio Ibarlucía, envió en sobres cerrados, temas de examen y sus correspondientes pautas de evaluación, 
para concursos de Juez de Juzgado de Paz Letrado con competencia restringida. 

 
 
 
III.- INSCRIPCIONES GENERALES (2019-2021) 



Libro actas sesiones 
Registro firma digital número 638 

 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 

 
 

0

50

100

150

200

250

2019 2020 2021
 

 
 
 
Dr. Osvaldo Favio Marcozzi   Dr. Sergio Gabriel Torres 
         Secretario               Presidente 
Consejo de la Magistratura     Consejo de la Magistratura 
Provincia de Buenos Aires       Provincia de Buenos Aires 
 
 


		2021-10-13T11:06:26-0300
	MARCOZZI Osvaldo  Favio


		2021-10-13T15:42:55-0300
	TORRES Sergio Gabriel




